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23. jūnijs
12:00 Teritorijas atvēršana

Lielā skatuve:
19:30 – 23:00 Jāņu festivāla – 2017 atklāšana
Latvijas vēstnieces Lielbritanijā Baibas Bražes 

             Līgo sveiciens
19:50 STARTS simboliskajam skrējienam par godu Latvijas Simtgadei “Izskrien 

Latviju Straumēnos!”
20:00 Līgo ugunskuŗa iedegšana un Līgo zaļumballe 
LĪgo sēTAs:
16:00 - 19:00 Līgo Trača sēta pašiem mazākajiem
16:00 - 19:00 “3x3 nometnes Lielbritanijā” Jāņuzāļu sēta
16:00 - 19:00 Rīgas sēta
16:00 – 23:00 Latviešu kino sēta 
23:00 Latviešu filmas “Svingeri” pirmizrāde Anglijā!
Disko teltī: 0:00 – 3:00 Zaļumballe ar duetu “Viņš un Es”, starplaikos DJ Vento un 

DJ Erminass 

24. jūnijs
11:00 Līgo sētu svinīgā atklāšana. LNPL priekšsēdes un Līgo sētu patroneses 

Lilijas Zobens uzruna
11:00 – 18:00 Jāņu zāļu sēta, Rīgas sēta, Līgo Trača sēta, Kokļu Zapte, līgodziesmu 

sēta, Jāņuguns sēta, Līgo danču sēta
15:00 Burtonas latviešu amatieŗteātŗa “Strops” izrāde “Lustīga līgošana”

LĪgoJAm StraumēnoS!

CETURTDIENA, 15. jūnijs
22.15 Filma “Dieva Putniņi“ / “Displaced Persons” 

(Latvija, 2015) Latviešu valodā ar vācu subtitriem, 
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen

PIEKTDIENA, 16. jūnijs
10.00 Atklāšanas dievkalpojums Eslingenas 

Dienvidu baznīcā
Südkirche Esslingen, Spitalsteige 3, 73734 Esslingen
11.15 svētku gājiens
No Dienvidu baznīcas (Südkirche Esslingen) līdz 

tirgus laukumam (Marktplatz)
12.30 svētku atklāšana tirgus laukumā
Marktplatz, 73734 Esslingen
14.00 Uzvedums „Tikšanās ar Jāzepu Vītolu“
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen
15.00 – 18.00 Dalībnieku priekšnesumi pilsētā
Tirgus laukumā, stacijas laukumā u.c.
19.00 Dziesmuspēle „EsLINgENA” (latviešu 

val. ar vācu subtitriem)
Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1

sEsTDIENA, 17. jūnijs
12.00 Koŗu koncerts „skanēt skan“
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen
15.00 Deju koncerts „Latviešu danči“
Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1
19.00 Eslingenas stāsti. Tikšanās, sarunas, 

atmiņas. grāmatas atvēršana.
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen

sveicam Eslingenā!
20.30 svētku balle kopā ar grupu Dzelzs 

Vilks (Rīga), Liepupes vīru ansambli (Liep-
upe), austrumkalns (Londona)

Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1

sVēTDIENA, 18. jūnijs
11.00 “Vakareiropas koklētāji” aicina uz 

sa  koklēšanos Eslingenas svētkos!
Hafenmarkt, 73728 Esslingen
12.00 Folkloras kopu koncerts. Ielīgošana.
Hafenmarkt, 73728 Esslingen

Darbosies amatnieku tirdziņš

IZsTĀDE PILsēTAs mŪZEJĀ GELBES 
HauS

Par 40. gadu latviešu nometni Eslingenā,   
tā laika sabiedrisko un kultūras dzīvi vairāk 
var uzzināt, apmeklējot izstādi.

Gelbes Haus, Hafenmarkt 7, 73728 Esslingen

INFoRmĀCIJAs CENTRs
Iespējams iegādāties biļetes un saņemt visu 

aktuālo informāciju.
Evang. Gemeindehaus am Blarerplatz
Blarerplatz, 73728 Esslingen

Ce., 15.06. no plkst. 12.00 – 20.00
Pk., 16.06. no plkst. 12.00 – 18.00
Se., 17.06. no plkst. 11.00 – 14.00
Sv., 18.06. no plkst. 12.00 – 14.00

Brīvdabā
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās volejbola turnīram
11:00 - 18.00 Turnīrs
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās virves vilkšanai, zvejnieka zābaka grūšanas 

un šautriņu mešanas turnīriem
09:00 - 15.00 Turnīri
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās Jautrajām Līgo stafetēm
09:00 - 11.00 Stafetes
Lielā skatuve:
10:00 – 10:40 Ģimenes rītarosmes danči
12:00 – 13:00 Jāņu dienas ieskandināšana ar VIA SIENĀŽI
13:00 – 15:00 Jāņu putu ballīte
16:00 – 17:30 Līgo joki un dziesmas (UFO un duets «Karakums»)
18:00 - 20:00 Lielkoncerts SKRODERDIENAS STRAUMĒNOS – Kokļu Zapte, 

TDK Kamoliņš, TDK Rakstā, TDK Zīlaine, TDK Sakta, FK Žeperi, FK Dūdalnieki, 
TK Jumītis, Deboras koris

20:30 – 22:00 Jāņu balle ar grupu APVEDCEĻŠ
22:00 – 23:00 Poproka grupas GAIN FAST koncerts 
Brīvdabā
20:00 – 20:30 - Lielā Jāņu ugunskura iedegšana, apdziedāšanās un dejošana
Disko telts:
23:00 – 00:00 Jāņu nakts «jandāliņa» ievads ar DJ Vento un DJ Erminass

25. jūnijs
10:00 – 12:00 Bērnu deju ballīte “Meža lokā”
13:00 – 14.30 Pēcjāņu melodijas un danči 

kopā ar “Mazie Rakari” 
14:30 – Svētku noslēgums un apbalvošana   

uz Lielās skatuves
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Valsts
sVētki

Rīgā

kārlis streips 
par robežām 

un 
robežsargiem

5. lpp. 

stāsts par 
vēl vienu 

Vītolu fonda 
stipendiju

6. lpp. 

intervija 
ar puisi, kas 
tēlo galveno 
lomu filmā 

“Dvēseļu 
putenis”

8. lpp. 

Četri lāčplēši 
vienā ģimenē

10. lpp. 

sporta 
jaunumi

12. lpp. 

Valsts prezidents Egils Levits 
Valsts svētkos veltījis īpašu uz 
runu Latvijas diasporai. Viņs uz 
svē ra, ka latvietības fenomens ir 
tas, ka daudzi, dzīvojot ārpus 
Latvi jas robežām, vēlas saglabāt 
pie de  rību Latvijai un latvietībai ‒ 
pat vairākās paaudzēs un visap
kārt pasaulei. Tā ir apzināta izvē
le, kas globālā pasaulē nav paš
saprotama, bet tā dod māju sa 
jūtu, uzsvēra Levits.

“Šis ir brīdis, kad izjust prieku 
un lepnumu, un arī dziļāk pār
domāt par savu valsti un savu 
latvietību. Latvijas valstiskumam 
sākas otrā simtgade. Tai jāiezīmē 
jauns posms Latvijas kā brīvas, 
latviskas, atbildīgas, nobriedušas 
un stipras Ziemeļeiropas valsts 
ceļā.  Latvijas valsts dod satvaru 
un jēgu latviešu nācijas kopīgai 
pagātnei, tagadnei un nākotnei. 
Latviskumam ir būtiska gan pa 
gātnes, gan nākotnes dimensija. 
Tur iekļaujas gan vērtībās balstīta 
latviskā identitāte, gan uz mūsu 
nākotni vērstās domas un ideāli. 
Tur iekļaujas gan Latvijas iedzī
votāji, gan diaspora, kuras vals

Valsts prezidenta uzruna 
diasporai Valsts svētkos: 

ir nepieciešama arī jūsu līdzdalība

tisko lomu nostiprina šogad spē
kā stājies Diasporas likums. Lat
vijas valsts ir ģeogrāfiska un ideju 
telpa, kurā šo mūsdienīgo Latviju 
iedzīvināt. Tam nepieciešama arī 

jūsu līdzdalība. Mūsu visu ko 
pīgais uzdevums ir nodot mūsu 
valsti nākamajām paaudzēm la 
bāku, skaistāku un drošāku, nekā 
mēs to saņēmām,” sacīja Valsts 

prezidents.  “Latvija ir un paliks 
Latvijas nācijas sirds, lai tās 
puksti atbalstojās ikvienā no 
mums!” novēlēja Egils Levits.

skati no latvijas Republikas 101. dzimšanas dienas svinībām Rīgā // Foto: Ilmārs Znotiņš
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Ārzemju mediji, arī britu raid
sabiedrība BBC, ziņo par latvie  
ti – programmētāju Dāvi Viļu
mu, kuŗš piecu gadu laikā ar 
velosipēdu izbraukājis visas Lon
donas centrālās ielas. 

Savā blogā viņš par sevi raksta: 
“Es esmu aktīvs velobraucējs, 
man ļoti patīk braukāt pa Lon
donas ielām. Pārsvarā man sanāk 
braukt tikai 25 minūšu gaŗo ceļu 
no mājām līdz darbam. Pēc kāda 
laika šis standarta maršruts pa 
lika pārāk gaŗlaicīgs, tāpēc es no 
lēmu ik dienu, braucot uz darbu, 
veikt mazu līkumu, izbraucot pa 
pāris parallēlajām ielām. Tā nu 
es iegādājos centrālās Londonas 
karti un nolēmu iekrāsot visas 
ielas, kuŗas no tā brīža biju iz 
braukājis. Līdz es aizrāvos…” 
“Viens no vislielākajiem ganda
rījumiem man bija tad, ja es at 
radu kādu ielu vai taciņu, kas nav 
atzīmēta kartē, bet savieno divas 
līdz galam nesaistītas ielas kartē. 
Tādos gadījumos bija sajūta, ka 
esmu atklājis portālus starp di 
mensijām,” stāsta Dāvis. “Šis bija 
ļoti aizraujošs hobijs, un es iz 
baudīju katru šī procesa sastāv
daļu, gan plānošanu, gan iz 
brauk šanu, gan iekrāsošanu re 
ālajā kartē. Šis bija lielisks veids,  
kā iepazīt visu Londonu un tās 

Piecu gadu laikā izbraukājis visas 
londonas centrālās ielas

nostūrus, un tagad, parādoties 
jebkuŗā vietā, ko pārklāja mani 
maršruti, es jūtos kā mājās.” Tau
jāts, vai būtu gatavs izbraukāt arī 
pārējos Londonas rajonus, Dāvis 
saka: “Nē, tas būtu par traku, lai 
gan izklausās vilinoši. Bet tad 

vajadzētu lielāku karti. Man ir vēl 
citi maršruti, kuŗus vēlos izmēģi
nāt.”

Vairāk par Dāvja piedzīvojumu 
var lasīt viņa blogā davis.vilums.
me/visas-ielas.

Latvijas Neatkarības kaŗa (1918 – 
1920) norisēs ārkārtīgi svarīga lo   ma 
bija ne tikai latviešiem, bet arī citu 
Latvijā dzīvojošo tautību pārstāv
jiem. 1920. gadā Latvijā dzīvoja   
91 tūkstotis krievu, 79 tūkstoši 
ebrēju, 66 tūkstoši baltkrievu, 58 
tūkstoši vāciešu un 52 tūkstoši 
poļu. Mazākumtautības bija pār
stāvētas gan Latvijas Tautas pa 
domē, gan Latvijas Pagaidu val
dībā (vairāki minoritāšu pārstāvji 
ieņēma ministru un ministru 
biedru posteņus, kā arī pildīja 
Valsts kontrolieŗa pienākumus). 

Pretrunīgie vācbaltieši
Šķiet, ka vispretrunīgāk Latvijas 

Neatkarības kaŗa kontekstā ir vēr
tēta vietējo vāciešu jeb vācbal tiešu 
loma. Tieši no viņiem tika formē
tas pirmās pretlielinieciskās vienī
bas Latvijā (tā sauktais “Baltijas 
landesvērs”, vēlāk iekļauts Latvijas 
Zemessardzē). Landesvēra Trie
ciennodaļas dalība 16. aprīļa ap 
vērsumā Liepājā pret Kārļa Ul  ma
ņa valdību un piedalīšanās Cēsu 
kaujās (igauņi to pat apzīmēja par 
“Landesvēra kaŗu”) kompromitēja 
vācbaltiešu militāros formējumus 
daudzu laikabiedru acīs. Starp ci 
tu, arī Padomju Latvijas armijas 
rindās kaŗoja vācu apakšvienība – 
Kārļa Lībknechta leģions ar div
simt kaŗavīriem.

Vācbaltiešu kaujasspējas un va 
ronība nebija noliedzama – 1919. 
gada vasaras beigās, pēc pārfor
mēšanas Latvijas vācu zemessar
gos – Landesvēru nosūtīja uz Lat
gales fronti, kur tas varonīgi cīnījās 
pret Sarkano armiju. Pavisam vāc
baltiešu formējumos dienēja ap 
tuveni 6000 kaŗavīru un par va 
ronību kaujās ar augstāko Latvijas 
militāro apbalvojumu, Lāčplēša 
kara ordeni, tika apbalvoti 47 
vācieši. Starp viņiem bija ne tikai 
vācbaltieši, bet arī vairāki Vācijas 
pavalstnieki. Droši vien pazīsta
mākais no viņiem ir Otto Gold

aizmirstie varoņi - 
mazākumtautības cīņā 

par latvijas valsti

felds, kuŗš ar savu eskadronu iz 
stā jās no Dzelzsdivīzijas un pār
gāja Baloža brigādes dienestā, vē 
lāk pārcēlās uz Ziemeļlatviju un 
dienēja Ziemeļlatvijas partizānu 
pulkā. Tāpat vairāki vācieši dar
bojās kā Latvijas militārā izlūkdie
nesta aģenti.

krievi – cīnītāji pret lieliniekiem
Salīdzinoši vieglākā situācijā 

ne kā vācbaltieši atradās vietējā 
krievu kopiena. Atšķirība no vāc
baltiešiem, ar kuŗiem Vācijas mi 
litārie un polītiskie pārstāvji mē 
ģināja manipulēt un ietekmēt, 
krievi varēja justies brīvāk un pat
stāvīgāk. Krievu pretlieli nieciskās 
vienības radās gandrīz vienlaikus 
ar vācu – Rīgā landesvēra sastāvā 
saformēja krievu rotu (koman 
dieris Kliments Didorovs), bet 
Lat galē formēja pulkveža Michaila 
Afanasjeva vienību. Vēlāk daļa no 
Afanasjeva nodaļas kaŗavīriem 
iestājās latviešu formējumos. 
1919. gada janvārī Liepājā savu 
no  daļu saformēja kņazs Anatols 
Līvens, kas vēlāk izauga par vērā 
ņemamu spēku (1919. gada jūnijā 
to pārdēvēja par pulku). Līvena 
krievu nodaļai bija arī milzīga po 
zītīva loma divos Pagaidu val dī 
bai izšķirošos brīžos – pēc 16. ap 
rīļa, kad Līvens noraidīja piedā
vājumu piedalīties vācu organi zē
tajā militārajā direktorijā, un Cēsu 
kauju laikā, kad Līvens paziņoja 
par neitralitāti.

Pēc Līvena vienības pārcelšanās 
uz Judeniča armiju 1919. gada jū 
lijā, Latvijas territorijā mobilizētie 
krievu tautības kaŗavīri nonāca 
Latvijas armijas rindās. Pavisam 
ar Lāčplēša Kaŗa ordeni par varo
nību Neatkarības kaŗā tika apbal
voti 15 krievi. Tiesa gan, ne Līvens, 
ne Afanasjevs, ne Didorovs šo ap 
balvojumu nesaņēma, kas radīja 
zināmu sarūgtinājumu krievu 
pret lieliniecisko formējumu ve  te
rānos.

līvena nodaļas karavīri 1919. gada vasarā // Foto: vesture.eu

Baltijas landesvēra kaŗavīru lazarete liepājā // Foto: LNB

22. noVemBRis
latvijas 101. dzimšanas dienas 
svinības un Jauno līdeŗu skola 

Bērzainē, Freiburgā
Piektdien, 22. novembrī, plkst. 19 

Latviešu centrā Bērzainē, Dien
vid vācijā, kopā svinēsim mūsu 
Latvijas 101. dzimšanas dienu.

Svinības iesāks svētbrīdis, ko 
vadīs mācītājs Rolands Eimanis.

Svētku uzrunas teiks Latviešu 
centra Bērzaine un Daugavas Va 
nagu Vācijā vadītājs Indulis Bēr
ziņš, kā arī darba un informācijas 
portāla YourMove vadītājs Jānis 
Kreilis. Paredzēta arī Latvijas 
Valsts prezidenta Egila Levita vi 
deouzruna.

Svētku sajūtai un priekam 
muzicēs grupa Baritoni (Latvija).

Taču svētku dienas iesākumā 
pulksten 18 kopā ar jaunie šiem 
būs iespēja piedalīties seminār no
metnē Jauno līderu skola 2019 – 
ceļā uz Eiropas Latviešu jau
natnes apvienību, kas būs pirmā 
no šī semināra trim dienām un 
kur pulcēsies latviešu jaunieši    
no dažādām Eiropas valstīm, lai 
kopā diskutētu, mācītos, dalītos 
pieredzē un radītu jaunas idejas 
par to, kā tieši diasporas jaunieši 
var sadarboties, kontaktēties un 
uzturēt saikni ar Latviju. 

Pēc svinīgā sarīkojuma, ap 
plkst. 20.30 – āra namiņā pie ka 
mīna svinētājus gaidīs gardas va 
kariņas – latviska bukstiņu biez
putra ar piedevām.

Vakara noslēgumā, ap plkst. 21 – 
gan svinību viesi, gan seminār
nometnes jaunieši varēs sadzie
dāties Varoņu pagrabiņā.

Kā vienmēr, Bērzainē jūs gaida 
arī naktsmājas. Aicinām viesus 
no tuvākas un tālākas apkārtnes 
svinēt svētkus Latviešu centrā 

Bērzaine! Bērzaine ir aktīvs Vā 
cijas, Francijas un Šveices latvie 
šu centrs un viesu nams, ko, 
apceļojot Eiropu, ir iecienījuši 
latvieši no visas pasaules. Pieteik
šanās naktsmājām: berzaine@
latviesi.com, tālrunis: +49 761 53340.

23. noVemBRis
meistaRklase: 
Zīda apgleznošana

adrese: LR pastāvīgā Pārstāv
niecība, Avenue des Arts 23, 1000, 
Brisele. Laiks: no plkst. 10:30 – 17.

Zīda apgleznošanas nodarbī 
bu laikā interesentiem būs iespē
ja iepazīties ar zīda apgleznoša
nas pamatiem, izmēģināt dažā
dās gleznošanas technikas un 
ra  dīt nelielu zīda gleznu. Nodar
bību vadīs Dace Ulmane.

Interesentus aicinām pieteik
ties līdz 15.novembrim uz epa 
stu radosa.brisele@gmail.com.

Vietu skaits ierobežots.

23. noVemBRis
latvijas Republikas 

proklamēšanas 101. gadadienas 
svinības Frankfurtē

Visi mīļi aicināti uz Latvijas 
Republikas proklamēšanas 101. 

gadadienas svinīgo sarīkojumu, 
kas notiks Frankfurtē, Volkshaus 
Enkheim (Borsigallee 40, 60388 
Frankfurt am Main).

Svinīgā koncerta sākums plkst. 
18.

Koncertā priekšnesumus sniegs 
Frankfurtes latviešu bērnu sko 
las “Zīļuks” un Frankfurtes Ei 
ropas skolas skolēni, Frankfurtes 
latviešu sieviešu koris “Silava” un 
Frankfurtes deju kopa “Dimdari“.

Pasākuma otrajā daļā mūzicēs 
grupa “Baritoni“ no Latvijas. 

Lūgums līdzi ņemt groziņu 
kopīgajam svētku galdam. Šoreiz 
svinību telpās nebūs pieejama ne 
virtuve, ne trauki, tāpēc lūdzam 
uz kopgalda likt tikai jau mājās 
sagatavotu un attiecīgos traukos 
ievietotu Fingerfood. Uz vietas 
būs iespējams iegādāties dzērie
nus.

Ieeja pret ziedojumiem, sākot 
no 13 EUR pieaugušajiem (FLB 
biedriem/studentiem/pensio
nāriem 8 EUR, bērniem un 
jauniešiem līdz 18 gadiem ieeja 
bez maksas).

Ieejas ziedojumā ietilpst glāze 
šampanieša un svētku kliņģeris. 

Pasākumu financiāli atbalsta 
LR Ārlietu ministrija un LR vēst
niecība Vācijas Federatīvajā Re 
publikā.

Kalendārs tapis sadarbībā ar 
latviešiem.com



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 44 (1606) 32019. gada 19. – 25. novembris

l a t V i J a  D i e n u  R i t ē J u m ā

(Turpinājums 4. lpp.)

Kāda tā būs? Tie ir vārdi no Lat
vijas Valsts prezidenta Egila Levita 
uzrunas tautai pie Brīvības pie
minekļa 2019. gada 18. novembrī. 
Un Valsts prezidents norāda arī 
ceļa virzienu nākotnē: “To [nā  kot
ni] nosaka, cik drosmīgi ir mūsu 
sapņi un cik apņēmīgi ir mūsu 
darbi.

Cik vērīgi mēs esam, saklausot 
nākotni un neiztērējoties sīkumos. 
Mēs visi kopā esam sākuši gaitu 
mūsu Latvijas Valsts otrajā Simt ga
dē. Ikkatras mūsu ģimenes, mūsu 
dzimtas paaudžu stāsts sakņojas 
aizgājušajā Simtgadē, un tas turpi
nāsies nākamajā. Latvijas valsts 
dod satvaru un jēgu latviešu nā 
cijas kopējai pagātnei, tagadnei un 
nākotnei. Šodien mēs godinām 
un nākotnē smelsimies spēkus no 
tiem, kuŗi Neatkarības kaŗā izcī
nīja un nosargāja jaundibināto   
18. novembŗa Latviju. Vienvērtīgs 
ir katrs cilvēks. Vienvērtīga ir katra 
vieta Latvijā. Būsim kopā! Katrs 
kā personība un visi kopā kā 
nācija. Svarīgākā mācība, ko esam 
guvuši aizvadītajos simt gados, – 
Latviju var izcīnīt un nosargāt ti 
kai visa tauta kopā. Tikai tad, kad 
mēs visi stāvam kā viens par Lat
viju, mēs esam neuzvarami,” sacīja 
Levits.

Svinot Latvijas 101. gadadienu, 
Rīgā un visā Latvijā notika daudzi 
sarīkojumi. 18. novembrī svētku 
sarīkojumi Rīgā sākās ar Eku me
nisko dievkalpojumu Rīgas Doma 
baznīcā. Notika Saeimas svinīgā 
sēde, kuŗā uzrunu teica Saeimas 
priekšsēde Ināra Mūrniece. Rīgas 
pilī Svētku zālē notika Valsts augs
tāko apbalvojumu pasniegša nas 
ceremonija. Iedzīvotāji pulcējās 
pie Brīvības pieminekļa, kur noti
ka ziedu nolikšanas ceremonija 
(attēlā). 

Ceremonijā  piedalījās valsts 
pir mās amatpersonas – Valsts  
prezidents Egils Levits, Saeimas 
priekš sēde Ināra Mūrniece, Mi 
nistru prezidents Krišjānis Kariņš, 
bijušie Valsts prezidenti u. c.    

 Vakarā pie Brīvības pieminekļa 
notika svinīgais sarīkojums, kur 
uzrunu teica Latvijas Valsts pre 
zidents Egils Levits. Plkst. 21 jau 
tra dicionāli valsts svētkos 11. no 
vem bra krastmalā notika Latvijas 
valsts himnas “Dievs, svētī Lat
viju!” dziedāšana un uguņošana. 

Svētku uguņošanas dizainu vei
dojis Kalvis Kalniņš un SIA Inter-
national Fireworks Design, savu
kārt uguņošanas mūzikālo pava
dījumu veidoja Jāņa Stībeļa dzies
ma ar Eduarda Virzas vārdiem 
“Karogs”, Ulda Marhilēviča dzies
ma ar Kārļa Skalbes vārdiem “Mū
 žam zili”, kā arī Kristapa Kriev
kalna instrumentālās mūzikas 
fragmenti. 

Valsts prezidents egils levits 
Rīgas pilī pasniedz triju Zvaigž-
ņu ordeni latvijas brīvības cīnī-
tājai lidijai lasmanei par seviš-
ķiem nopelniem nacionālās pre-
tošanās kustībai un valsts neat-
karības aizstāvēšanā // Foto: LETA     

lāpu gājiens

Lāpu gājiens sākas pulksten 18. 
pie Kārļa Ulmaņa pieminekļa, bet 
pulcēšanās un koncerts jau no 
pul ksten 17. Lāpu gājienu 18. no 
vembrī jau kopš 2003. gada rīko 
nacionālā apvienība “Visu Lat vi
jai!” –”Tēvzemei un brīvībai”/
LNNK (VL/TB/LNNK). Lāpu gā 
jiena mērķis ir pateikties Latvijas 
valsts dibinātājiem un brīvības cī 
nītājiem, kuŗu ticība latviešu tau
tas nākotnei un nestie upuŗi deva 
iespēju latviešiem būt starp tām 
retajām pasaules tautām, kuŗām ir 
sava valsts.

militārās technikas parāde

11. novembŗa krastmalā notika 
Nacionālo bruņoto spēku, Iekš lie
tu ministrijas un ārvalstu vienību 
militārā parāde. Militārās parādes 
ierindas priekšgalā soļoja Sausze
mes spēku Mechanizētās kājnie 
ku brigādes 3. kājnieku bataljona 
kaŗavīri, kuŗiem šogad uzticēts 
nest Latvijas armijas karogu. Ba 
taljona uzdevums ir apmācīt un 
sagatavot valsts aizsardzības uz 
devumu izpildei ne tikai profe sio
nālā dienesta kaŗavīrus, bet arī 
zemessargus un rezerves kaŗa vī
rus. Parādē piedalījās 1500 ka  ŗa vī
ru, zemessargu, policistu, robež
sargu, ugunsdzēsēju un jaunsar 

gu. Skatītāji redzēja arī  Dānijas un 
Beļģijas Gaisa spēku reaktīvās lid
mašīnas F-16, kas veic NATO pa 
trulēšanas operāciju gaisa telpā 
virs Baltijas. 21 nāciju zalvi par 
godu valsts neatkarības prokla mē
šanas gadadienai no AB dambja 
veica Zemessardzes kaujas atbals
ta bataljons.

Valsts prezidenta kanceleja sa 
darbībā ar VSIA “Latvijas koncer
ti” par godu Latvijas valsts svēt
kiem 18. novembrī rīkoja ikga dē
jos valsts svētku koncertus Latvi jas 
Nacionālajā teātrī un visos Lat vi
jas novados. Nacionālajā te ātrī 
valsts svētku koncerta atslēgas 
vārds bija “varonība”. Īpaši kon
certi bija arī Dobelē, Mazirbē, 
Krāslavā un Jūrmalā. Katrā kon
certā izskanēja arī reģionam veltīts 
Valsts prezidenta video sveiciens.

***
londonas latviešu skolā svin 

valsts dibināšanas svētkus
Ārzemēs daudzviet Latvijas 

pro  klamēšanas gadadiena nosvi
nēta šajā nedēļas nogalē. 16. no 
vembrī Londonā svinīgā noska
ņojumā pie sarkanbalti rotātiem 
galdiem pulcējās daudzi vecāki ar 
bērniem.

Jau 70 gadus Daugavas Vanagu 
fonda Londonas nams reizi nedē 
ļā kļūst par mājvietu kustīgai un 
paskaļai kompanijai – Londonas 
latviešu skolai. Skoliņas rīkotās   
18. novembŗa svinības šogad bija 
negaidīti labi apmeklētas, telpas 
tādam skaitam bērnu un vecāku 
bija par šauru. Londonas latviešu 
skolas vadītāja Baiba Freimane 
stāsta, ka skoliņā ir 103 bērni, pie
sakās vairāk, nekā vispār iespējams 
uzņemt.

***
aprit 100 gadi 

kopš bermontiešu sakāves 
pie liepājas

Pirms simt gadiem, 1919. gada 
14. novembrī, notika viena no 
ievērojamākajām Latvijas Neat ka
rības kaŗa (1918 – 1920) kaujām. 
Šajā dienā Latvijas armijas vienī
bas ar Sabiedroto valstu kaŗakuģu 
atbalstu atvairīja bermontiešu uz 
brukumu Liepājai. Vēlākos gados 
14. novembri atzīmēja kā Liepājas 

varoņu uzvaras dienu. Liepājai 
1919. gada notikumos bija ārkār
tīgi nozīmīga loma. Vairākus mē 
nešus tā bija Latvijas Pagaidu val
dības mītnes vieta. Šeit atradās arī 
Vācijas armijas noliktavas un stā
bi. Liepāja bija arī stratēģiski sva
rīga osta Sabiedroto valstu (Liel
bri tanijas un Francijas) kaŗaflo
tēm, kuŗas darbojās Baltijas jūrā.

Liepājas infrastruktūra bija pa 
likusi gandrīz neskarta Pirmā pa 
saules kaŗa laikā, tajā bija sagla
bājušies arī rūpniecības uzņēmu
mi, kuŗus Krievija kaŗa sākumā 
nebija paspējusi evakuēt. 1919. 
ga  da jūnija beigās, pēc sakāves 
Cēsu kaujās un Vācijas valdības 
noslēgtā Versaļas miera līguma, 
vācu spēki pameta Liepāju un tā 
atkal nonāca Kārļa Ulmaņa va  dī
tās Latvijas Pagaidu valdības kon
trolē. Latvijas armijas pretuzbru
kums pilnībā mainīja kaujas gai 
tu. Bermontieši daudzviet pānikā 
bēga, vienu pēc otra izdevās atgūt 
zaudētos fortus. Dienvidu fortā 
izdevās atbrīvot arī tur ielenkumā 
saspridzinātajā pulveŗa pagrabā 
palikušos 20 latviešu kaŗavīrus. 
Ap pulksten vieniem dienā Lat
vijas armija bija atguvusi savas 
agrākās pozicijas, bet pretinieks 
bēga Grobiņas virzienā. Līdz ar to 
bermontieši dažu dienu laikā bija 
piedzīvojuši jau otro lielo sakāvi – 
11. novembrī bija zaudēta Pār
daugava, bet 14. novembrī sakauta 
Plēves grupa.

***
Birmingemas bibliotēka 

iekrāsojas sarkanbaltsarkana
18. novembrī Latvijas Republi

kas proklamēšanas 101. gadadienā 
Lielbritanijas otrajā lielākajā pil sē
tā Birmingemā, iestājoties tumsai, 
pārvērtības piedzīvoja pilsētas gal
venais apskates objekts – Birmin
gemas bibliotēka (The Library of 
Birmingham). Lai diasporas lat
vie šiem atgādinātu par Valsts svēt
kiem un godinātu dzimteni, kā   
arī lai pilsētas iedzīvotājiem un tās 
viesiem parādītu, cik nozīmīgi šie 
svētki ir latviešiem ārpus Latvijas, 
sociālais medijs Kopā sadarbībā  
ar Latviešu Kultūras centru Bir
mingemā un diasporas mazajiem 
uzņēmējiem izgaismoja Birmin
gemas bibliotēkas ēku Latvijas ka 
roga krāsās. Gaismas efekti bija 
vērojami no saulrieta līdz saul
lēktam.

***
kultūras dižgari saņem 

atzinības rakstus
Svinīga gaisotne 14. novembrī 

valdīja Latvijas Nacionālās operas 
un baleta Beletāžas zālē. Tur vai 
rākām kultūras personībām kā 
pateicību par viņu radošo iegul
dījumu kultūras ministrs Nauris 
Puntulis (Nacionālā apvienība) 
pasniedza Kultūras ministrijas 
(KM) atzinības rakstus. Kopumā 
pasniegšanai bija sagatavoti 16 at 
zinības raksti. Īpašo Kultūras mi 
nistrijas Atzinības rakstu par izcilu 
ieguldījumu Latvijas mākslā un 
sasniegumiem starptautiskā kon
tekstā saņēma gleznotāja Maija 
Tabaka, kuŗa tiek godināta arī nu 
pat apritējušajā 80 gadu jubilejā. 
Memoriālo mūzeju apvienības 
speciāliste Gaida Jablovska, kuŗa 
nozarei veltījusi 50 darba gadus, 
saņēma KM Īpašo Atzinības raks
tu par mūža ieguldījumu Raiņa  
un Aspazijas pētniecībā un Lat
vijas mūzeju nozares attīstībā, kā 

arī latviešu kultūras un tās izcilo 
personību popularizēšanā starp
tautiskā mērogā. Īpašo KM Atzi
nības rakstu par mūža ieguldījumu 
latviešu vokālās mākslas attīstībā 
un sveicienus 90. jubilejā saņēma 
operdziedātāja Laima Andersone
Silāre, savukārt scēnārists un drā
maturgs Vladlens Dozorcevs, kuŗš 
šogad svinēja 80 gadu jubileju, 
saņēma īpašo KM Atzinības raks
tu par ieguldījumu Latvijas kultūrā 
un neatkarīgas Latvijas valsts at 
tīstībā.

***
“lielā kristapa” balvas 

Kino balva “Lielais Kristaps” ir 
nozīmīgākais Latvijas filmu no 
zares sarīkojums, kas dod iespēju 
vienkopus redzēt un profesionāli 
izvērtēt Latvijas jaunākās filmas, 
kā arī godināt Latvijas kino tra
dicijas. Latvijas nacionālo kino 
balvu “Lielais Kristaps” kā labākā 
pilnmetrāžas spēlfilma šogad ir 
ieguvusi režisora Juŗa Kursieša 
filma “Oļegs”, par darbu, kuŗā kā 
labākais apbalvots arī operātors 
Bogumils Godfrejovs. 

labākās pilnmetrāžas spēlfil-
mas “oļegs” radošā komanda 
nacionālā kino festivāla “lielais 
kristaps” balvu pasniegšanas ce -
remonijā kinoteātrī Splendid 
Palace // Foto: LETA

Īpašā žūrijas atzinība par ori
ģinālas vēsturiskās gaisotnes radī
šanu uz ekrāna tika piešķirta fil
mai “1906” (režisors Gatis Šmits). 
Savukārt kā labākais spēlfilmas 
režisors tika apbalvots Jānis Ābele 
par filmu “Jelgava ’94”.”Lielo Kris
tapu” kā labākā aktrise ieguva 
Kris tīne Nevarauska par tēlojumu 
filmā “Nekas mūs neapturēs”, la 
bākā aktieŗa balvu ieguva Jēkabs 
Reinis par darbu seriālā “Sarkanais 
mežs”, bet kā labākais aktieris otrā 
plāna lomā apbalvots Dāvids Og 
ro  dņiks par darbu filmā “Oļegs”.

***
likvidē tV kanālu lnt

Televīzijas kanāls LNT vairs ne 
turpinās darbu esošajā formā, daļa 
LNT ziņu dienesta radītā satura 
tagad būs redzama kanālā TV3, 
tiks veidots vienots ziņu dienests, 
informē mediju grupa All Media 
Baltics, kas no decembŗa Baltijā 
strādās ar TV3 zīmolu un arī pati 
mediju grupa turpmāk strādās ar 
zīmolu TV3 Grupa.

“Nu jau vairāk nekā 20 gadus 
mūsu grupas mediji ir nozīmīgi 
lielai daļai Baltijas valstu iedzīvo
tāju. TV3 zīmols ir pazīstams gan
drīz 100% mājsaimniecību visā 
Latvijā. 

latvija svin 101. dzimšanas dienu
“Mūsu valsts otrajā simtgadē mēs dzīvosim pasaulē, ko sākam radīt jau šodien, šajā mirklī...”

lielbritanijas kaŗa flote pie ie  -
ejas liepājas ostā 1918. gada 
decembrī // Foto: Imperial War 
Museum
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riem un Tukuma iedzīvotājiem, 
Tukuma kultūras namā aizvadīta 
Latvijas Televīzijas dokumentālās 
filmas “Māras pusē. Dzejniece un 
rakstniece Māra Zālīte” pirmiz
rāde. 

Režisore Zita Kaminska un scē
nārija autore Ilze Strenga doku
mentējušas Māras dzīvi viena 
gada laikā, esot viņai blakus un 
ieskatoties viņas ikdienā.

***
māsas skrides uzstājas 

melburnas latviešu namā
Latvijas izcilās mūziķes, vijolnie

ce Baiba Skride un māsa, pianiste 
Lauma Skride  uzstājās ar savu 
2016. gadā dibināto Skrides kla
vieru kvartetu Musica Viva rīko
tajā koncertturnejā Austrālijā. 
Kvartets uzstājās Melburnā, Mel
burnas koncertzālē (Melbourne 
Recital Centre) 16. un 19. no  vem brī.

Skrides klavieru kvartets tiek ap 
rakstīts kā “...jauna klasiskā su per
grupa ar četrām vadošām Eiro 
pas solistēm… Kopā šie satriecošie 
vir  tuozi spēlē ar uz  mundrinošu 
prie ka sajūtu, sav star pēju cieņu un 
bezgalīgu no  vatorismu.“ Baiba   
un Lauma ar prieku uzstājās tau
tiešiem Valsts svētku svinībās 
Mel burnā.

***
koris “Pa saulei“  

piesakās pasaules koŗu elitē 
Garkalnes koris “Pa Saulei” sīvā 

konkurencē Spānijā, Tolosā  iegu
vis bronzas medaļu pirmo reizi 
savā pastāvēšanas vēsturē, pieda 
loties vienā no augsta prestiža 
koŗu konkursiem pasaulē. Koŗi 
konkursā diriģēja koŗa mākslinie
ciskā vadītāja Marta Ozola. Folk
loras programma vienmēr ir īpa
ša, jo tiek atskaņota latviešu tau 
tas mūzika. Šoreiz tā bija vēl īpa
šāka, jo koris programmu noslē
dza ar koŗa diriģenta Jāņa Ozola 
tautasdziesmas aranžiju „Deviņi 
dēli”, ar kuŗu uzstājās arī apbalvo
šanas ceremonijā, godinot autoru 
ar lielām ovācijām.

Folkloras programmā koris at 
skaņoja arī īpaši korim veltītu La u
ras Jēkabsones skaņdarba “Nāc, 
dieviņi” otro redakciju, kas veltīta 
korim “Pa Saulei”. Tā ļāva klau sī
tājiem iepazīt latviešu tradi cio nālo 
dziedājumu kopā ar brī nišķīgu 
me  lodisku dziedājumu. “Ar šo pa 
nākumu “Pa Saulei“ ir sevi pieteicis 
pasaules koŗu elitē un iegūtā pie
redze, emocijas un publikas mī  les
tība katram koristam ir solis aug
šup. Ir paveikts liels darbs,“ stāsta 
kora vadītāja Marta Ozola.

***
Varšavā demonstrē latvijas 

dokumentālo filmu “krustceļš”
Latvijas neatkarības prokla mē

ša nas 101. gadadienas svinību ie 
tvaros Polijā 14. novembrī Varša 
vā tika demonstrēta Latvijas do 
ku men tālā filma “Krustceļš” 
(Ojczy zna).

Izcilā Latvijas kinorežisora Juŗa 
Podnieka filmas izrāde notika fil
mu festivālā “Lūzuma gads. 1989. 

***
uz ekrāniem ‒ filma 

“Dvēseļu putenis”
8. novembrī, tieši 100 gadus pēc 

Latvijas brīvības cīņām, uz kino
ekrāniem visā Latvijā nonākusi 
režisora Dzintara Dreiberga vēs
tu riskā kaŗa drāma “Dvēseļu pu 
tenis”, ievadot novembŗa svētku 
un neatkarības nedēļu. Vēsturiskā 
kaŗa drāma pēc strēlnieka Alek
sandra Grīna romāna motīviem 
ved 100 gadus senā pagātnē. 
Seš padsmitgadīgais Artūrs dodas 
strēl niekos un kopā ar draugiem 
cīnās par brīvību – pat tad, kad 
neviens nezina, kuŗā pusē tā mek
lējama. Saviļņojošais stāsts ļauj 
ska tītājam pieaugt kopā ar Artū 
ru un jaundibināto Latvijas valsti, 
vērojot dzīvi ierakumos zēna acīm, 
pašaizliedzīgi stājoties pretī ienaid
niekam, meklējot īstu mīlestību 
un mācoties novērtēt brīvības 
cenu.

“Dvēseļu putenis” // Foto: Rai   
m onds Birkenfelds

Galveno varoni filmā atveido 
Oto Brantevics no Turlavas, ku 
ŗam šī ir pirmā pieredze lielajā 
kino. Pārējo filmas aktieru ansam
bli veido Mārtiņš Vilsons, Rēzija 
Kalniņa, Raimonds Celms, Gatis 
Gāga, Jēkabs Reinis, Vilis Dau
dziņš, Renārs Zeltiņš, Ieva Floren
ce, Grēta Trušiņa un daudzi citi. 
Kopā ar aktieŗiem filmā nofilmē
jās vairāk nekā 1500 brīvprātīgie 
masu skatu aktieŗi.

***
latvijai dzimšanas dienā dāvā 

jaunu dziesmu
Sagaidot Latvijas proklamēša

nas gadadienu, ansamblis “No 
vadi” no Lielbritanijas un citi dzie
došie latvieši Apvienotajā Karalis
tē laiduši klajā jaunu dziesmu un 
video. Dziesma ir dāvana Latvijai 
tās dzimšanas dienā, kā arī svei
ciens svētkos visiem tautiešiem 
pla šajā pasaulē.

Dziesmas mūzikas un teksta 
autors ir ansambļa “Novadi” va  dī
tājs Helmuts Feldmanis.  “Lat vie ši 
ir dziedātāju tauta”, piekrīt dzies
mas autors, ”tādēļ esmu gandarīts, 
ka šai projektā varu iesaistīt dzie
dātājus no dažādām Lielbritanijas 
pilsētām. Tas rāda, cik vienoti mēs 
spējam būt un cik liela mūsu mī 
lestība ir pret mūsu zemi”, sacīja 
dziesmas autors.

***
tukumā nosvin pirmizrādi ltV 
filmai par dzejnieci māru Zālīti

16. novembra, pēcpusdienā, klāt
esot filmas galvenajai varonei, uz 
ņemšanas komandai, rakstnieces 
ģimenei, draugiem, domubied

Tieši tāpēc esam nolēmuši arī 
citus mūsu mediju grupas sa  tura 
produktus piedāvāt ar TV3 zī 
molu, radot vienotu produktu 
saimi,” sacīja All Media Baltics” va 
dītājs Kristians Antings. Mediju 
grupa izmaiņas veiks arī televīzijas 
kanālu portfelī, satura produktus 
veidojot atbilstoši konkrētu audi
toriju interesēm. No nākamā gada 
televīzijas produktu portfelī bēr
niem būs pieejams jauns kanāls 
TV3 Mini” savukārt sieviešu audi
torijai būs pieejams kanāls TV3 
Life. Jaunie kanāli mediju grupas 
televīzijas produktu portfelī aizv
ietos kanālus LNT un Kanāls2.

***
latvijas iedzīvotāji no ārzemēm 

saņem miljonus
Latvijas iedzīvotāji 2018. gadā 

no ārvalstīs dzīvojošām personām 
personīgos pārskaitījumos saņē
muši par 141 miljoniem eiro vai
rāk nekā pārskaitīja citās valstīs 
dzī vojošajiem, liecina Eiropas Sa 
vienības (ES) statistikas departa
menta Eurostat jaunākie publicē
tie dati. 

Eurostat dati rāda, ka 2018. gadā 
Latvijas iedzīvotāji no citu valstu 
iedzīvotājiem personīgos mak
sāju mos saņēmuši 493 miljonus 
eiro, tostarp 259 miljoni eiro  sa 
ņemti no citās ES valstīs dzīvojo
šajiem, bet 234 miljoni eiro sa 
ņemti no ārpus bloka esošo valstu 
iedzīvotājiem. Savukārt no Lat vi
jas citu valstu iedzīvotājiem tika 
pārskaitīti 352 miljoni eiro, tostarp 
196 miljoni eiro citās ES dalīb val s
tīs dzīvojošajiem un 202 miljoni 
eiro ārpus bloka dzīvojošajiem.

***
Harijs Gulbis mūžībā

11. novembrī mūžībā aizgājis 
latviešu drāmaturgs Harijs Gulbis. 
Harijs Gulbis ir viens no latviešu 
drāmas spilgtākajiem pārstāv 
jiem 20. gadsimta 60. – 80. gados. 
Gulb ja rokrakstu iezīmē īpaši vei
dota ainu kompozīcija un kamer
spēles principi.

Vairāk nekā 15 Harija Gulbja 
lugas spēlētas profesionālajos teāt
ŗos, bet īsti par savējo Hariju Gulbi 
padarīja Nacionālais teātris (pa 
domju laikā – Drāmas teātris). 

Harijs Gulbis iemantoja popu
lāritāti ar 1968. gada lugu “Aijā 
žūžū, bērns kā lācis”, ko iestudēja 
Drāmas teātrī, kā arī Tartu teātrī 
Vanemuine. Ievērojamākās viņa 
drāmas ir lugas “Viena ugunīga 
kļava” (1967), “Cīrulīši” (1974), 
“Ka  mīnā klusu dzied vējš” (1976). 
Otru Gulbja drāmaturģijas daļu 
veido sociālās komēdijas – “Aijā 
žūžū, bērns kā lācis” (1968) un 
“Silta, jauka ausainīte” (1973). 
Gul bis darbojies arī pēc neatka
rības atgūšanas, kad Nacionālais 
teātris, kuŗam ilgus gadus bijusi 
uzticīga sadarbība ar drāmatur 
gu, iestudēja lugas “Uz Liepsalām 
ejot” (1996) un “Vēverīši” (1999). 
Gulbis ir arī četru romānu autors.

somiJa. 15. novembrī Latvijas vēstniecībā pulcējās ap 200 Lat
vijas draugu – latviešu diasporas pārstāvji, somu polītiķi, kultūras 
darbinieki, diplomātiskais korpuss un vēstniecības sadarbības part
neri, lai svinīgā gaisotnē svinētu Latvijas valsts 101. gadadienu. Vēst
niece Kristīne Našeniece uzrunāja klātesošos, uzsverot, cik daudz 
kopīgā vieno latviešus un somus gan vēsturē, gan kultūrā un valodā, 
savukārt, atšķirīgais ir tas, ar ko mēs bagātinām Eiropu. Eiropas gars 
ir būt vienlaikus gan latvietim, gan somam, somam un portugalim, 
lietuvietim un latvietim, latvietim un francūzim. 

FRanciJa. 15. novembrī Latvijas vēstniecība Francijā kopā 
ar Latvijas Investīciju un Attīstības aģentūras pārstāvniecību Parīzē 
rīkoja Valsts svētku diplomātisko pieņemšanu. Tika aicinātas Fran ci
jas valdības amatpersonas, parlamenta, pašvaldību un citu institūciju 
pārstāvji, ekonomiskie sadarbības partneri, kā arī Parīzē akreditētais 
ārvalstu diplomātiskais korpuss. Pieņemšanu apmeklēja arī kultūras 
asociāciju un sadraudzības pilsētu, kā arī Latviešu diasporas aso ciā
ciju pārstāvji un Parīzē dzīvojošie latviešu mākslinieki. Latvijas vēst
nieks Francijā Imants Lieģis, uzrunājot viesus, pauda prieku par lie
liskajām Latvijas un Francijas savstarpējām attiecībām, kā arī uzsvēra 
Latvijas un visas Eiropas drošības nozīmību, saliedētību starptau
tisko organizāciju kontekstā, kā arī Eiropas Savienības un NATO valstu 
vienotību. 

iRiJa. 11. novembrī Latvijas vēstniecība Īrijā kopā ar latviešu 
ko  pienas pārstāvjiem pulcējās, lai pieminētu Lāčplēšu dienu un par 
Latvijas brīvību kritušos karavīrus. Sarīkojums notika pašā Dubli 
nas centrā  – Peace Garden, kas izveidots, pieminot Pirmajā  Pasaules 
kaŗā kritušos kaŗavīrus Beļģijā, Flandrijas laukos. Sarīkojumu  ar uz 
runu atklāja Latvijas vēstnieks Īrijā Jānis Sīlis, atgādinot, ka Rīgas at 
brīvošana no Bermonta kaŗaspēka bija nozīmīga uzvara, kas ie  tek
mēja Latvijas tālāko likteni – mūsu valsts brīvība un neatkarība tika 
nosargāta. “Šī diena skaidri parādīja – ja cīņai ceļamies visi un esam 
vienoti, tad kļūstam neuzvarami. Tā bija kopīgiem spēkiem gūta 
uzvara, ko plecu pie pleca izcīnīja kā kaŗavīri, tā brīvprātīgie – sievi
etes, jaunieši, polītiķi, ierēdņi un daudzi, daudzi citi. Pateicoties 
tolaik un arī vēlākos laikos nestajiem upuriem un izlietajām asinīm, 
mēs šodien varam būt priviliģēta nācija, kas dzīvo pati savā valstī,” 
uzsvēra J. Sīlis.

unGāRiJa. 11. novembrī Budapeštā, atzīmējot Latvijas neat
karības proklamēšanas 101. gadadienu, Latvijas vēstnieks Ungārijā 
Vilmārs Heniņš Militārās vēstures mūzeja telpās ar svētku uzrunu 
atklāja svinīgo pieņemšanu. Uzrunājot klātesošos, vēstnieks uzsvēra 
Brīvības cīņu nozīmi Latvijas neatkarības izcīnīšanā pirms 100 ga 
diem, īpaši pieminot uzvaru pār Bermonta spēkiem 1919. gada no 
vembrī. Vēstnieks iepazīstināja viesus ar mūsdienu Latvijas valsts 
sa    sniegumiem, kā arī atzīmēja Latvijas un Ungārijas aktīvo divpusējo 
sadarbību dažādās jomās un izteica pateicību par Ungārijas dalību 
Baltijas reģiona drošības stiprināšanā.

BaltkRieViJa. 12. novembrī vēstnieks Einars Semanis 
iepazīšanās vizītē tikās ar Baltkrievijas Ārlietu ministra vietnieku 
Andreju Dapkunasu. Puses apmainījās ar aktuālo informāciju par 
LatvijasBaltkrievijas divpusējām attiecībām un atzīmēja aktīvo 
polītisko dialogu un intensīvo sadarbību dažādu nozaru pārstāvju 
starpā, kā arī apsprieda tālākos plānus attiecībā uz Latvijas un Balt
krievijas augsta līmeņa amatpersonu vizītēm. • 13. novembrī Latvijas 
uzņēmēju Biznesa klubs Baltkrievijā atzīmēja desmit gadu jubileju, 
kam par godu Latvijas vēstniecībā Baltkrievijā tika organizēta svinīga 
pieņemšana. Uzrunājot Latvijas uzņēmējus un sadarbības partnerus, 
vēstnieks Einars Semanis uzsvēra Biznesa kluba pozitīvo ieguldījumu 
Latvijas un Baltkrievijas divpusējo ekonomisko attiecību attīstībā.

Ķīna. Ekonomikas ministrs Ralfs Nemiro uzturējās darba vizītē 
Ķīnā (Šanhaja, Vuhaņa). R. Nemiro piedalījās Ķīnas Starptautiskās 
importa izstādes atklāšanā. Izstādē Latvija piedalījās ar nacionālo 
stendu, un izstādē bija pārstāvēti vairāk nekā 30 Latvijas uzņēmumi. 
Vizītes laikā notika divpusējā tikšanās ar Ķīnas tūrisma un kultūras 
ministru, Ninbo, Šenjanas un Harbinas pašvaldību pārstāvjiem, dzī
vī bas zinātņu nozares uzņēmuma BGI/MGI vadību, Vuhaņas East 
Lake High-Tech Development Zone pārstāvjiem, kā arī aviokompanijas 
Spring Airlines vadību. 

gads Eiropas kino” (Rok przełomu. 
1989 w kinie europejskim). Filmā 
caur cilvēku atmiņu prizmu atspo
guļoti Latvijas, kā arī Lietuvas un 
Igaunijas būtiskākie vēstures noti
kumi 20. gadsimtā – valstiskās 
suverēnitātes zaudēšana un Atmo
das laiks, caurviju pavediens ir 
1990. gada Vispārējie latviešu 
dziesmu un deju svētki, kad pir
moreiz pēc 50 okupācijas gadiem 
Rīgā satiekas dzimtenes un trim
das latvieši.

***
atjaunos vēsturisko 

Rīgas cirka ēku
Rīgas cirka ēka tiks renovēta,     

lai tā kļūtu par daudzfunkcionālu 

mākslas centru un mūsdienīgu – 
cirka izrādīšanas vietu, kā tas jau 
vēsturiski sākotnēji bijis pare
dzēts. ES fondu projektā pare
dzēts at  jaunot un uzlabot cirka 
ēku, vienlaikus būtiski samazinot 
arī nepie ciešamo enerģijas pa 
tēriņu ēkas siltumnoturības no 
drošināšanai. Rīgas cirka ēka ir 
viena no vecā kajām īpaši cirka 
va  jadzībām pro jektētajām ēkām 
Eiropā. Tā ir bū vēta 1888. gadā 
pēc architekta Jāņa Fridricha 
Baumaņa projekta un ir valsts 
nozīmes architektūras piemi 
neklis.

Ziņas sakopojis P. karlsons
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Kamēr Ķīna ir drīzāk ASV un 
Rietumu sāncense jeb konku 
rente globālajā pretstavē, ar savām 
investicijām “iespiežoties” citu 
valstu ekonomikā, Putina Krie
vijai “kollektīvie Rietumi”, ieskai
tot ASV un Eiropas Savienību, ir 
globālais ienaidnieks, un Krem 
ļa specdienesti un hiobrīdkaŗa 
mei stari savā graujošajā darbībā 
lieto visus iespējamos trikus un 
viltu.

12. decembrī Lielbritanijā jā 
no tiek parlamenta ārkārtas vēlē
šanām, un patlaban, var teikt, 
“uzpeldējis” britu izlūkdienesta 
konfidncials ziņojums, kur cita 
starpā minēta saviesīga pieņem
šana 2012. gada 31. augustā, ko 
bija sarīkojusi Krievijas vēstnie
cība Londonā. Ielūgta bija “Krie
vijas konservātīvo draugu” gru

krievija “uz āru” un iekšienē
VĒROJUMI UN PĀRDOMAS

pa, kuŗā izcēlās tie konservatīvo 
partijas polītiķi, kuŗi jau toreiz 
vadīja “Leave” kustību, iestājoties 
par Lielbritanijas izstāšanos no 
Eiropas Savienības. Vārdu sakot, 
konfidenciālajā ziņojumā likts 
saprast, ka Kremlis jau tad sāka 
gatavot augsni 2016.gada likte
nīgajam referendumam, kuŗā ar 
patiešām niecīgu pārsvaru uz 
varēja izstāšanās piekritēji un 
sākās mokpilnā “breksita” epo
pe ja, kas tagad ir novedusi pie ār 
kartējām parlamenta vēlēšanām.

Un tagad no britu premjērmi
nistra Borisa Džonsona kancele
jas nācis rīkojums: konfidenciālo 
ziņojumu pilnībā publicēt tikaī 
pēc 12. decembŗa vēlēšanām. Tū 
daļ prestižajā Londonas avīzē 
“Guardian” paradījās skarbs rak sts, 
kuŗā Hilarija Klintone šaustīja 

Borisu Džonsonu par šo aizlie
gumu, šo patiesības slēpšanu. 
Viņa, kā zināms, “uz savas ādas” 
izbaudīja, ko nozīmē Krievijas 
iejaukšanās citu valstu vadītāju 
vēlēšanās...

Bet ne jau viss un visur atbilst 
Kremļa velmēm. Krievija esot... 
“dziļi norūpējusies” par to, kas 
noticis Bolīvijā, teikts Maskavas 
Ārlietu ministrijas paziņojumā. 
Rūpju iemesls ir tas, ka Bolīvijas 
prezidents Evo Moraless, kuŗš 
bija šai amatā 13 gadus, sacel ša
nās rezultātā bija spiests atkāpties 
un meklēt patvērumu Meksikā.
Moraless pieder pie aborigenu
indiāņu cilts, “piekopa” kādu no 
sociālisma paveidiem, un nemie
ru izraisīja viņa autoritātīvais 
stils. Vārdu sakot, viņš tika gāzts, 
un viņa krišanu gaužām apraud 

trīs antiamerikāniskas valstis – 
Kuba, nelaimīgā Venecuela un 
Nikaragva..

Galvenais joks ir tas, ka Mo 
raless, tāpat kā Kubas, Venecuelas 
un Nikaragvas prezidenti, sludi
na radikālu socialismu – “strād
niekuzemnieku varu”, kamēr šo 
valstu aizgādne Putina Krievija ir 
tīri kapitālistiska, pat oligarchis
ka, dziļi konservātīva un tum so
nīga valsts.

Par nabaga Moralesu apžēlo
jusies propagandas milža Krie vija 
šodien un televīzijas kanāļa RT gal 
venā redaktore Margarita Simo
ņana, piedāvājot tam darbu RT 
spāņu redakcijā. Tatad par dienišķo 
maizi viņam nebūs jā  rūpējas.

Noslēgumā – kaut kas, kā mēdz 
teikt, no citas operas. Krievijā 
katru gadu notiek “Puškina la 

sijumi’ (Puškinskije čtenija), kur 
akadēmiski izglītoti dalībnieki 
analizē dižā dejnieka daiļradi un 
garīgo mantojumu. Un nu tagad 
paziņots, ka “atzīmējot Josifa Vi 
sa rionoviča 140. dzimšanas die 
nu, Maskavā 21. un 22. de  cembrī 
notikšot “Staļina lasījumi” (Sta-
ļinskije čtenija), ko rīko Deņ-TV 
un laikraksts Zavtra Ar referā
tiem nākšot klajā vēsturnieki, 
publicisti un sociologi. Te  mas: 
“Staļins pagātnē un nākotnē”, 
“Sta ļins un globālizācija” un 
citas. Interesants solās būt vēs tur
nieka Jevgenija Spicina refe rāts 
“Patriariacha rudens. Pa  dom ju 
dižvalsts (deržava) 1945.1953. 
gados”. Vēlīnais staļinisms, kad šī 
vīra smadzenēs brieda nodoms 
sākt Trešo pasaules kaŗu... Bet 
diez vai Spicins to pieminēs...

Piektdien, 15. novembrī, Lat
vijas Valsts Robežsardzei apritē 
ja simtā gadadiena. 1919. gads 
bija gads, kuŗā Brīvības cīņu laikā 
jaunās valsts pagaidu valdība čakli 
sāka organizēt savu polītisko un 
sabiedrisko struktūru. Tā gada   
7. novembrī Latvijas bruņoto spē
ku virspavēlnieks Jānis Balodis 
izdeva pavēli par robežsardzes 
priekšnieka amatu un par attie
cīgo vienību formēšanu. 15. da 
tumā jaunā iestāde sāka apsargāt 
valsts robežu. Protams, tajā brīdī 
tas bija ļoti nosacīts process. 
Proklamējot Latvijas Republikas 
neatkarību, Tautas padome bija 
deklarātīvi noteikusi jaunās valsts 
pagaidu robežu, bet cīņas apstāk
ļos, protams, neviens tādas īpaši 
neņēma vērā. Rietumos daudzi 
polītiķi cerēja, ka Krievijas pilso
ņu kaŗā boļševiki zaudēs, un tā 
rezultātā varētu veidoties kriet  
ni citādāka un demokratiskāka 
Krie vijas imperija. Nav nekāda 
pārsteiguma, ka Rietumu valstis 
mūsu valsts neatkarību de iure 
līmenī atzina tikai pēc tam, kad 
bija noslēgts miera līgums ar 
Padomju Krieviju. Tobrīd valsts 
arī varēja pārņemt kontroli pār 
savu robežu. 1922. gadā iestāde 
pārdēvēta par Robežsargu divī
ziju. Pusotru gadu vēlāk Zigfrī 
da Meierovica valdība nolēma to 
izformēt un robežu apsardzību 
uzticēt Iekšlietu ministrijai. Tā 
izveidoja jaunu iestādi – Latvijas 
Robežpoliciju. 1935. gadā Minis
tru kabinets pieņēma jaunu li 
kumu par robežas sargāšanu, tajā 
skaitā nodibinot Robežsargu bri
gādi ar pulkvedi Ludvigu Bol  
š teinu kā tās komandieri. Mazliet 
atkāpjoties no temas, Bolšteins 
bija vienīgais redzamais valsts 
pārstāvis, kuŗš PSRS okupācijas 

Par robežām
sākumā pats sev atņēma dzīvību 
nošaujoties. Vēstulē “savai priekš
niecībai” (neatšifrējot, ko tieši 
viņš ar to bija domājis, jo paš nā
vības rītā viņš savas pilnvaras 
bija nodevis okupācijas varas 
iekš lietu ministram Vilim Lā 
cim) nu jau ģenerālis Bolšteins 
rakstīja: “Mēs, latvieši, sev uzcē
lām jaunu, staltu ēku, savu valsti. 
Sveša vara grib piespiest, lai mēs 
to paši noārdām. Es nespēju 
piedalīties.”

Okupācijas laikā, protams, Lat
vijai savas robežas nebija. Latvija 
bija Padomju Savienības rietumu 
robeža, un it īpaši jūras robeža 
tika sargāta ļoti intensīvi. Gar 
visu mūsu valsts krastmalu no 
teiktas zonas, kuŗās drīkstēja at 
rasties tikai vietējie iedzīvotāji un 
cilvēki ar specifisku atļauju. Re 
žīms noteikti saprata, ka salīdzi
noši netālie Zviedrijas krasti da 
žam labam varēja kļūt par pārāk 
lielu kārdinājumu. Taču tas bija 
tika 1990. gada decembrī, kad 
okupētās Latvijas pēdējā Augstā
kā Padome pieņēma likumu par 
Latvijas Republikas robežu. Do  ma 
bija to atjaunot tādu, kāda tā bija 
dienu pirms PSRS invāzijas 1940. 
gadā. Tajā pašā laikā Augstākā 
Padome saprata, ka neko aktīvu 
attiecībā uz valsts robežu tā nevar 
darīt, jo PSRS, kā nekā, joprojām 
eksistēja. Pēc 1991. gada augusta 
puča Maskavā, kuŗa rezultātā 
Latvija piepeši atguva starptau
tiski atzītu neatkarību, Augstākās 
Padomes prezidijs apstiprināja 
nolikumu par Latvijas kaŗavīra 
zvēresta nodošanas kārtību. Tā 
paša gada 11. novembrī, tātad to 
brīd vēl ne īsti atjaunotajā Lāč
plēšu dienā, pirmie robežsargi 
Rī   gas Brāļu kapos nodeva savu 
zvērestu. Par savu juridisko at 

jaunošanas datumu Robežsardze 
uzskata 1991. gada 13. decembri.

Pirmais solis bija izveidot kont
rolpunktus uz ceļiem, kā arī pār
ņemt PSRS robežapsardzības ka 
ŗaspēka funkcijas ostās un lidos
tās. 1992. gada februārī nodibi
nāta Aizsardzības spēku Robež
sargu brigāde, tā apvienojot sep
tiņus bataljonus, Rīgas atse viš ķo 
robežkontroles punktu, kā arī 
mācību centru Vārvē. Robežsar
dzes atjaunošanā traucēja fakts, 
ka recidīvisti no PSRS laikiem 
bieži vien robežkontroles un mui
tas punktiem uzbruka reidos. 
Otrs jautājums, protams, bija par 
robežlīgumiem. Līgumi ar Igau
niju un Baltkrieviju ne  kādus īpa
šus sarežģījumus neradīja. Krie
vijas gadījumā mūsu valstī bija 
nacionālisti, kuŗi sāka runāt par 
Abrenes apriņķa atgūšanu. Tā 
vietā Krievijas cars Vladimirs 
piesolīja “beigta ēzeļa ausis,” taču 
ar laiku arī ar Krieviju robež
līgums tika parakstīts un ratifi
cēts. Lietuvas gadījumā zemes 
robežas līgums ir bijis sen, bet 
jūras robežas līgums, ja nemal
dos, nav parakstīts vēl šobalt
dien, jo kaut kur zem Baltijas 
jūras, iespējams, atrodas naftas 
nogulsnes, un neviens nezina, 
vai vairāk melnās vielas ir vienā 
vai otrajā pusē. Tas var šķist kā 
visai muļķīgs iemesls sarunu 
neuzsākšanai, bet tā nu tas ir.

Atjaunotās neatkarības laikā 
robežsargi sākumā bija bruņoto 
spēku un pēc tam Iekšlietu mi 
nistrijas pakļautībā. Patlaban 
Valsts Robežsardzei ir nodaļas 
Viļakā, Ludzā, Daugavpilī, Vents
pilī un Rīgā. Aviācijas pārvalde 
atrodas Isnaudas pagastā (jā, ir 
arī pagasts ar tādu nosauku    
mu) Latgalē ar atbalsta punktu 

Ventspils lidostā. Rēzeknē, savu
kārt, atrodas robežsardzes kolle
dža, kas sadarbībā ar Rēzeknes 
universitāti piedāvā otrā līmeņa 
profesionālās augstākās izglītī 
bas robežsardzes bakalaura pro
grammu. Robežsardze mūsu val
stī veic izmisīgi svarīgu darbu. 
Tā palīdz novērst nelikumīgu 
robežas šķērsošanu, kā arī kon
trabandu. Tas ir sevišķi būtiski 
mūsdienās, kad esam Eiropas 
Savienības dalībvalsts ar iekšējo 
robežu neesamību. Gadās kādam 
ielavīties pāri Krievijas robežai, 
un tas cilvēks līdz ar to var veikt
visu ceļu līdz Portugales dien
vidiem, ja viņam tā labpatīkas. 
Kontrabandas kontekstā runa ir 
par cigaretēm, alkoholu un dau
dzām citām precēm. Latvijas 
Valsts Robežsardzei varam būt 
ļoti pateicīgi nudien.

Par robežām arī varam pa 
domāt mūsu valsts neatkarības 
kontekstā. Šogad 18. novembrī, 
kā zināms, atzīmējām 101. ga  da
dienu valsts neatkarības pro kla
mēšanai 1918. gadā. Tā bija ro 
beža starp provinci Krievijas 
imperijā un brīvu un neatkarīgu 
valsti. Otrais pasaules kaŗš, sa 
vukārt, bija robeža starp brīvu 
un neatkarīgu valsti un okupētu 
republiku “brālīgajā” Padomju 
Savienībā. Un tad trešās tautas 
Atmodas laiks bija robeža starp 
apspiestību un lielāku brīvību, 
starp cenzūru un atklātību, starp 
meliem un patiesību un galu ga 
lā – starp nebrīvu un brīvu valsti. 
Tas nebija tikai polītisks vai 
juridisks process. Tā bija arī  
robežšķirtne cilvēku domāšanā 
starp pagalam represētām do 
mām PSRS laikā un arvien lie lā
ku domas brīvību, sākot ar spēju 
novērst vēl vienas hidroelektro 

stacijas celšanu uz Dau gavas, kā 
arī metro būvēšanu Rīgā, tur 
pinot ar arvien plašākām tau    
tas manifestācijām, turpinot ar 
minēto Augstāko Padomi, ku  ŗa 
1990. gada 4. maijā paslu dināja 
Latvijas neatkarības at  jau nošanu, 
un beidzot ar pilnīgu ne  atkarības 
atjaunošanu 1991. gada augustā. 
To, cik lielu drosmi tas prasīja, 
norāda fakts, ka Latvijas Tautas 
frontes dibinā šanas kongresā ne 
viens par ne  atkarību neuzdrīks
tējās runāt, runa bija tikai par 
plašākām tie sībām reformētā Pa 
d omju Savie nībā. Tas ir tas, uz  
ko cerēja PSRS pēdējais līderis 
Mi chails Gorba čovs ar savu at 
klā tības polītiku. Protams, tas 
bija zirgs, kuŗš, reiz izlaists no 
aploka, pazuda tālajos apvāršņos, 
bet galu galā tā nu  dien bija ro 
beža starp vienu, smagu un kai
tīgu iekārtu, un citu, brīvu un 
neatkarīgu iekārtu. Jā, Latvijā jo 
projām ir pietiekami lielas pro
blēmas ar nabadzību, korupciju, 
bieži vien sastopamu polītisko 
patvaļu un visu pārējo. Taču jau 
pirms pāris gadiem pienāca tā 
diena, kad Latvijas neatkarības 
periods, kopā skaitot pirmo brīv
valsti un laiku kopš PSRS sa 
brukšanas, bija gaŗāks nekā laiks, 
kādu mūsu valsts pa  vadīja zem 
padomju, nacistu un tad atkal pa 
domju okupācijas. Par visu vai
rāk, būdama NATO dalīb valsts, 
Latvija ir lielākā dro šībā nekā tā 
jebkad ir bijusi savā 101 gada 
pastāvēšanas laikā. Arī tā bija 
robeža starp mazu un neaiz sar
gātu valsti un valsti, kuŗa sa  stāv 
pasaules varenākajā mili tā rajā 
aliansē. Par to būtu patei cī gam 
jājūtas ikkatram Latvijas iedzīvo
tājam, pilsonim, sabied ro  tajam 
un draugam. Dievs, svētī Latviju!
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Šoruden Vītolu fonds piešķīra 
ar īpašu tapšanas vēsturi saistītu 
stipendiju – Kluso varoņu fonda 
stipendiju – jaunietei, kuŗa ir pir 
mā neredzīgā skolniece, kas Lat vi
jā beigusi vispārizglītojošo vi  dus
skolu. Stipendiāte līga Paula Pa -
leja tagad studē Latvijas Kultūras 
akadēmijā starpkultūru sakarus  
ar speciālizāciju LatvijaSpānija 
un reizē apgūst mūzikas teoriju un 
saksofona spēli Pāvila Jurjāna mū 
zikas skolā. Līgai Paulai piešķirtā 
stipendija, kas veltīta Liepājas 
ebrēju piemiņai, ir saistīta ar citas 
personas traģiskām, bet reizē va 
ronīgām likteņa gaitām, kas viņu 
iedvesmojusi palīdzēt Latvijas jau
niešiem ar īpašām vajadzībām. 
Līga Paula ir trešā, kuŗai šī sti  pen
dija piešķirta.

Stāsts sākas ar Liepājas ebrēju 
izcelsmes jaunieti Eduardu Alpe
roviču (vēlāk Andersu), kuŗam 
kopā ar māti ļoti brīnumainā  
kārtā izdevās izglābties no Holo
kausta un 1944. gadā, kopā ar pā 
rējiem latviešu bēgļiem, izkļūt uz 
Rietumiem, kamēr visus pārējos 
viņa plašajai ģimenei piederīgos 
nacisti nogalināja. Izglābties vi 
ņam un mātei palīdzēja vairāki 
cilvēki, kuŗi to veica, riskēdami ar 
savu dzīvību. Šos notikumus Edu
ards Anderss ir aprakstījis savā au 
tobiografiskā stāstā “Latviešu vidū 
Holokausta laikā” (Jumava 2011). 
Nonācis ASV, Eduards An  derss 
kļu va par profesoru Čikāgas Uni
versitātē un ļoti ievērojamu zināt
nieku, īpaši nodarbojoties ar no 
kosmosa gūtu materiālu pētī šanu.

Reiz pensionējies, laikā kad Lat
vija atguva savu neatkarību, An 
derss nolēma uzņemt sakarus ar 
savu dzimteni. Liepājā Anderss 
daudz veica, lai saglabātu savu 
tuvinieku un viņu likteņa biedru 
piemiņu, kuŗi gāja bojā kā boļ
ševiku Gulagā tā nacistu Holo
kaustā. Bet viņš īpaši vēlējās go 
dināt tos daudzos piemirstos cil
vēkus, kuŗi šausmīgajos kaŗa un 
okupāciju gados, riskēdami ar 

īpaša stipendija ļoti īpašai jaunietei

savu dzīvību, glāba ne tikai viņu 
un viņa māti, bet centās glābt visus 
vajātos. Runa ir ne tikai par ebrē
jiem, bet arī par Latvijas patrio
tiem, čigāniem, lepras slimnie
kiem, pretestības cīnītājiem pret 
okupantiem, izbēgušiem kaŗa 
gūs tekņiem u.c., kuŗi bija kā 
vienas, tā otras okupācijas varas 
upuŗi. Īpaši Andersam nepatika 
fakts, ka Rietumos daudz negātī 
vu viedokļu par latviešiem veido 
ja cilvēki, kuŗi balstījās uz tiem 
samērā nedaudzajiem latviešiem, 
kuŗi aktīvi sadarbojās ar nacistiem 
un piedalījās viņu rīkotajā Holo
kaustā. No paša pieredzes viņš 
zināja, ka vairums latviešu oku
pantu neģēlības noraidīja un tām 
aktīvi vai pasīvi pretojās.

Kluso varoņu fonda otrs dibi
nātājs un fonda dvēsele Pēteris 
Bol šaitis izglītību ieguvis Kalifor
nijas Technoloģiju institūtā, strā
dājis gan ASV, gan Venecuēlā un 
Vācijā, bet, Latvijai iegūstot neat
karību, atgriezies uz dzīvi dzim
tenē. Šobrīd, būdams pensijā, ak 
tīvi vada Kluso varoņu fondu, po 
pulārizē tā idejas, tulko un izdod 
grāmatas, apsaimnieko ģimenes 
nekustamo īpašumu “Lāčplēša 
centru”, ir korporācijas Fraterni 
tas Lettica filistrs. Viņš dibinājis 
SIA “Lāčplēša centrs” stipendiju 
un Īras KuhnBolšaitis un Pēteŗa 

Bolšaitis stipendiju, lai sniegtu 
atbalstu talantīgiem un centīgiem 
Latvijas jauniešiem. Kopš 2004. ga  
  da izskolojis jau 20 jauniešus, bet 
četri turpina studijas patlaban. 
Par nopelniem Latvijas Valsts labā 
Pēteris Bolšaitis saņēmis Triju 
Zvaigžņu ordeni.

Domājot, kā godināt tos cilvē
kus, kuŗi centās glābt līdzcilvē     

ku dzīvības, Pēteris Bolšaitis un 
Eduards Anderss radīja “Kluso 
varoņu fondu”. Šis projekts iekļā 
va dažu grāmatu izdošanu par šo 
tematu, pabalstu “Lipkes memo
riālā mūzeja” glābēju un glābto 
datu bāzes veidošanai un, galve
nokārt, Vītolu fonda administrē 
tu stipendiju maģistrantūras vai 
do  k torantūras līmeņa studentiem, 
kuŗi specializējas Latvijas 20. gs. 
vēstures apzināšanā. Projekts guva 
plašu atbalstu sabiedrībā, un 
līdzekļus tam ziedoja 14 orga ni zā
cijas, un teju 80 privātpersonas. 
Ziedotie līdzekļi tiek noguldīti 
vērtspapīru kontā, un stipendija 
izmaksāta no gūtās peļņas, kas ga 
rantē, ka tā pastāvēs ilgstoši. 

Ziņa par Klusajiem varoņiem 
nonāca pie Ellas – dāmas, kuŗa 
dzīvo Izraēlā. Viņas dzīves stāsts 
arī ir bijis traģisks. Viņas vecāki, 
liepājnieki, bija pārdzīvojuši Ho 
lokaustu, Liepājas geto un kon
cen trācijas nometnes un pēc kaŗa 
beigām nonākuši Kipras salā, kur 
briti integrēja bēgļus, kuŗi mēģi

nāja nokļūt Palestīnā – kas toreiz 
vēl bija Anglijas protektorāts. Tur 
nomocītajai mātei piedzima sma
gi sakropļota meitiņa. Ella tomēr 
izdzīvoja un izmācījās un strādāja 
par mākslas terapeiti, bet palika 
invalide uz mūžu. Izdzirdējusi par 
“Kluso varoņu fonda” stipendiju, 
viņa piedāvāja gadu ilgu stipendi
ju kādam latviešu studentam ar 
īpašām vajadzībām, jo visu ļauno, 
ko viņas vecākiem un viņai nācies 
pārdzīvot, viņa vēloties atdarīt ar 
labu. Šī cēlsirdīgā rīcība aizkus ti
nāja “Kluso varoņu fonda” dibinā
tājus Eduardu Andersu un Pēteri 
Bolšaitis un tie nolēma blakus 
“Kluso varoņu” stipendijai dibināt 
otru – “Liepājas ebrēju piemiņas” 
stipendiju, veltītu studentiem ar 
īpa šām vajadzībām. Šobrīd tā 
sniedz pabalstu Līvai Paulai un 
nākotnē palīdzēs vēl citiem. Zie
dojumi fondam turpina ienākt, jo 
doma par ļauna atlīdzināšanu ar 
labu ir iedvesmojusi ne vienu vien.

Vītolu fonds
www.vitolufonds.lv

eduards anderss Pēteris Bolšaitis

2019. gadā ik mēnesi Rīgā, Lat
vijas Nacionālās bibliotēkas vesti
bila apmeklētāji var iepazīties ar 
vienu priekšmetu no mūzeja “Lat
vieši pasaulē” krājuma. Katrs no 
iz  stādes priekšmetiem atspoguļo 
kādu īpašu stāstu par latviešu dzī 
vi ārpus Latvijas. Šis stāsts arī tiek 
publicēts ik mēnesi presē. Izstādi 
“Mēneša priekšmets” 2019. gadā 
atbalsta Latvijas Universitātes Li 
te rātūras, folkloras un mākslas in 
stitūts un Latvijas Nacionālā bi 
blio tēka.

mūzejs satiek 
mūsdienu izbraucējus

Mūzejs un pētniecības centrs 
“Latvieši pasaulē” vāc vēsturiskus 
stāstus, priekšmetus, dokumentus 
un fotografijas par latviešiem, kuri 
dažādu iemeslu dēļ ir izbraukuši 
no Latvijas un dzīvo ārpus tās 
robežām. Mūzeju interesē ne tikai 
izceļošanas iemesli, bet arī iz 
brauk šanas apstākļi un tas, kā, no 
nākot jaunajā mītnes zemē, latvie 
ši nodrošina sev iztiku, uztur vai 
neuztur latviešu valodu un tra di

mūzeja “latvieši pasaulē” mēneša priekšmets novembrī

cijas, kādas ir viņu domas par lat
visko identitāti un kultūru. Mūzeja 
12 pastāvēšanas gados ir intensīvi 
krāti materiāli par latviešu izceļo
šanu no 19. gadsimta vidus līdz 
Otrā Pasaules kaŗa beigām. Tagad 
mūzejs ir sācis mērķtiecīgi vākt 
informāciju arī par tiem simtiem 
tūkstošu latviešu, kuŗi ir izbraukuši 

kaspara tolka darba zābaki. 
Valkāti no 2012. līdz 2017. 
gadam, strādājot uz norvēģijas 
zvejas kuģa “stording”

pēc valsts neatkarības atgūšanas 
1991. gadā un veidojuši savu dzīvi 
ārpus Latvijas. Šie jaunizbraucēju 
stāsti nav vienkārši atspoguļoja 
mi mūzeja krājumā – kā parādīt 
ne  seno izbraukšanas pieredzi 
tīmekļa un digitālo fotogrāfiju 
laikmetā? 

Šoruden mūzejs “Latvieši pa 
sau lē” devās uz Norvēģiju, lai sa 
tiktu nesenos izbraucējus un pie
rakstītu viņu stāstus par dzīvi, 

darbu ziemeļu zemē un attiecī
bām ar Latviju.

Pirmais, kuŗš no ventspilnieku 
Tolku ģimenes aizbrauca uz Nor
vē ģiju, bija Kaspara Tolka māsa 
Liene – viņa turp devās 2005. ga d  ā, 
lai piepelnītos, strādājot zivju fab
rikā Ziemeļnorvēģijā. Lieni Norvē
ģijā sagaidīja viņas draugs Rimants, 
kuŗš jau bija izbraucis, lai pelnītu 
iztiku ģimenei un varētu atmaksāt 
kreditu par māju Latvijā. Pēc kāda 

laika globālās ekono mi kas krizes 
iespaidā viņiem pie vie nojās vairāki 
radinieki, arī Lienes brālis Kaspars 
2007. gadā. Rimants un Kaspars vai
rākus gadus smagi strādāja uz zve
jas kuģa “Stording”, zvejojot zivis 
gar Norvēģijas pie krasti. Šodien 
Liene un Rimants ar savu ģimeni 
dzīvo Dåfjord cie matā Norvēģijā. 
Kaspars ir no  pircis pats savu zve 
jas kuģi un dzīvo ar ģimeni Havøy-
sund salā Norvēģijas ziemeļos.

Rimants kobanovs un liene tolka, strādājot zivju fabrikā “tufjord” Rolvsøy salā Ziemeļnorvēģijā 
2006. gadā.
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Novembrī aprit gads, kopš Mū 
žībā aizgāja uzņēmuma dibinā
tājs un dvēsele, mecenāts un kriet
nais vīrs Visvaldis Dzenis. Viņš 
diemžēl nepaguva saņemt Lat vi
jas valsts augstāko apbalvojumu – 
Triju Zvaigžņu ordeni, ko bija pa 
tiešām pelnījis. Ordeni glabā Vis
valža uzticamā dzīvesbiedre Sig
rida. Un viņa Latvijas lolojumā – 
strauji augošajā uzņēmumā “Kok 
pārstrāde 98” tagad iesaistījies 
dēls Pēteris, kuŗš gan arī turpina 
darbu savā profesijā, Pēteris ir 
chirurgs Amerikā.  Gunārs Dze
nis vada ikdienas darbu Latvijā 
un ir uzņēmuma valdes priekš
sēdis  

 
kā rit darbs bez Visvalža? 

aizkustinoši, ka jūsu kabinetā 
pie sienas ir Visvalža portrets – 
viņš joprojām rimti un mazliet 
šķelmīgi (kā tas Visvaldim bija 
raksturīgi) noraugās un, šķiet, 
ir klāt, kopā ar jums. 

Kā gan citādi! Visvaldis īste
nībā man bija kā otrs tēvs, jo paša 
tēvs, Visvalža brālēns un draugs, 
aizgāja Mūžībā 2008. ga  dā. Vis
valdis bija arī mans  lielā kais un 
labākais biznesa skolotājs, un es 
mēdzu teikt, ka nekāds ma  ģistra 
grads nevar iedot tās zinā šanas, 
ko man deva Visvaldis un kas bija 
viņa paša praksē un pie redzē 
balstītas. 

Visvaldis pats, savukārt, mē -
dza jokot, ka viņam vienkārši ir 
“labs ķēriens” biznesā.

 Kas nu ir, tas ir, bet labas ie 
maņas arī attīstās ilgstošā darbā, 
zināša nās un pieredzē. Atcerē si
mies, ka Visvaldim bija doktora 
grads. Un vēl viņam piemita iz 
cilas cilvē ciskās īpašības, kā mil 
zu pašaiz liedzība un cieņa pret 
savu dzimtu. Pie sienas blakus 
portretam jūs redzat viņa māsas
vīra, māksli nieka Staņislava Krei
ca glez notās Visvalža tēvamājas 
Sven tē. Būdams tālre dzīgs vīrs, 
Visvaldis jau laikus iesaistīja uz 
ņēmuma darbā maz bērnus, trīs 
no viņiem vasarās te strādāja. 

es spilgtāk atceros mazmeitu 
melisu, kuŗa strādāja arī oku-
pācijas mūzejā, restorānā Kun
gu rija turaidā un arī pie jums. 

Nu jau Melisa ir izstudējusi fi 
nanču zinības, nodibinājusi ģi 
me ni, protams, runā latviski. 
Dēls Pēteris, būdams ārsts, rēgu
lāri un aktīvi iesaistās Latvijas 
uzņēmumā, brauc šurp vairākas 
reizes gadā, ir valdes loceklis un 
piedalās stratē ģis ko uzdevumu 
lemšanā. Pavasarī abi bijām ai z
braukuši uz Hanno veri Vācijā, 
kur notiek lielākā kokapstrādes 
technoloģiju izstā de. Noslēdzām 
jaunus līgumus par moderno 
technoloģiju iegā di, apjomīgus 
investīciju līgu mus. Jo – visu 
laiku ir jātur roka uz pulsa, jārē
ķinās ar pieaugušo konkuren     
ci. Kokapstrādes uzņē mumi sen 
vairs nestrādā  kā vien kārši gate 
ri, neviens vairs ar ro  kām neveļ 
baļķus, visi procesi ir automati
zēti, strādā roboti, un vajag cilvē
kus – speciālistus, kas prot tos 
vadīt. Mūsu uzņēmumā joprojām 
strādā ap 300 darbi nieku, bet ap 
jomi palielinās, pa  teicoties tech
noloģijām. Starp citu, mēs nodar

Par mecenātismu ar valstisku jēgu
Uzņēmējs, “Laika” atbalstītājs, SIA “Kokpārstrāde 98”vadītājs 

Gunārs Dzenis intervijā Ligitai Kovtunai

binām tikai vie tējo darbaspēku, 
nav neviena strād nieka no tā  
sauktajām trešajām valstīm – Uk 
rainas, Baltkrievijas, Moldovas. 

kā jums tas izdevies?
Pirmām kārtām nodrošinot la 

bas algas, kas “Kokpārstrādē 98” 
ir virs vidējās nozarē, rūpējoties 
par darba vidi, darbinieku ērtī
bām, ēdināšanu. Ar autobusu tiek 
izvadāti cilvēki, kas dzīvo 50 km 
rādiusā. 

tai pašā laikā arī turpināt Vis-
valža iedibinātās mecenātis ma 
tradicijas, un te atbalstīto sa -
raksts ir tiešām iespaidīgs, ie -
skaitot avīzi Laiks – kopš tā 
brīža, kad Visvaldis Dzenis uz -
dāvināja simt Laika abone-
mentus latvijas simtgadē, sa -
kot: “ceru, ka mans piemērs 
būs  lipīgs...”

Šajās dienās man piezvanīja Ve 
neranda Stramkales kundze no 

Viļā niem un jautāja, vai arī nā 
kamgad varēšot saņemt Laiku, ko 
izlasot no pirmās lappuses līdz 
pē  dējai... Protams, šo atbalsta 
pro grammu turpināsim, būs simt 
abonementu Latvijā, jo – avīze ir 
tiešām laba un vērtīga. No sirds 
sveicu jūs 70. gadskārtā un novē
lu turpināt! Šī avīze ir jāturpina, 
neraugoties uz digitālizācijas uz 
varas gājienu pasaulē, jo ne jau 
visi, it īpaši vecākās paaudzes 
cilvēki, būs ar mieru lasīt datorā. 
Un ne tikai vecākās – mana 23 
ga  dus jaunā meita, kā novēroju, 
daudz lasa “papīrā”. Pats arī esmu 
drukātā vārda cienītājs, nekad 
neesmu la  sījis grāmatu planšetē. 
Tas turklāt ir arī labāk redzei, kas 
jāsaudzē,  ja gribi ilgi un veiksmīgi 
strādāt. Lai jums veicas! 

Runājot par citām atbalsta pro
grammām, pirmām kārtām mi 
nēšu Vītolu fondu – turpinām 10 

augstskolu stipendijas, kam šo 
gad, pēc manas iniciatīvas, un pa 
teicoties Vītolu fonda atsaucībai, 
pievienojam vēl trīs arodizglītībā. 
To uzskatu par ļoti aktuālu un 
atbalstāmu, jo valstij vajadzīgi arī 
amatu meistari un skoloti cilvēki, 
kas pratīs strādāt ar jaunajām 
technoloģijām, piemēram, vadīt 
komplicētās modernās iekārtas. 
Ir labi, ja ir ielikti stingri pamati 
arodizglītībā, ja ir izpratne par 
procesiem reālajā darbā. Šie trīs 
jaunie līgumi noslēgti ar Balvu 
arodskolu, ar ko mums jau bijusi 
sadarbība – audzēkņi strādājuši 
praksi mūsu uzņēmumā. Valstij 
vajag speciālistus, kas spēj iekļau
ties augstā ekonomikā, un Lat 
vijā ekonomika nepārprotami 
aug. Mūsu uzņēmuma produk
cija vei do 95% eksporta, katra 
darbavieta “saražo” aptuveni 100 
tūkstošus eiro, un šo ciparu gri

bam paaugstināt no gada gadā. 
Mūsdienu arodskola arī vairs 
nevar orientēt jauniešus tikai uz 
“nišas” specialitāti, kā, piemēram, 
“smalko” galdniecību. Protams, 
vajag arī meistarus, kas prot iz 
gatavot smalku kumodi, bet, vals
tiski raugoties, jāiegulda līdzekļi 
izglītībā, kas nesīs lielāku ekono
misko efektīvitāti.

kādas ir citas atbalsta prio ri-
tātes bez jau minētās izglītības? 

Visvaldis  tās jau sākotnēji bija 
iezīmējis, tātad, izglītība, kultūra, 
sports – jomas, kuŗās ar līdzekļu 
piesaisti iet visgrūtāk, bet kas ir 
nozīmīgas attīstītas valsts nākot
nei. Un vēl arī vēsturiskā atmiņa, 
kālab atbalstām Okupācijas mū 
zeju un Likteņdārzu, ko atbalstī
sim arī turpmāk. Piešķirot līdzek
ļus, atminos savulaik Viļa Vītola 
teikto, ka neder “saskaldīties”. Tā 
mērķtiecīgi piešķiram naudu Si 
guldas “Baltajam flīģelim” mū  zi
kas instrumentu iegādei, arī jau
no mākslinieku ceļam  uz starp
tautiskiem konkursiem, tērpu 
iegādei Rīgas Doma skolas meite
ņu  korim, Slēpošanas asociācijai, 
jaunajiem Siguldas basketbolis
tiem un volejbolistiem, Allažu 
skolai bibliotēkas grāmatu krā
juma papildināšanai... visus ne 
maz tā uzreiz nevaru nosaukt. 

“kokpārstrāde 98” bijis arī 
starp amerikas latviešu Dzies-
mu svētku atbalstītājiem...

Esam atbalstījuši arī Andreja 
Jansona iniciātīvas ‒ “Lolitas brī
numputna” izrādi aizvadītajos 
Dzies mu svētkos Latvijā un viņa 
mūzikālās izglītības programmu 
Latvijas skolās. 

Esam iesākuši arī jaunu pro
grammu, kas saistīta ar tautiešu 
atgriešanos Latvijā, proti, ceļam 
kvalitātīvu simt dzīvokļu māju 
Allažos, vienlaikus nodrošinot 
cil vēkiem darbavietas. Te jāmin 
labā sadarbība ar Siguldas paš
valdību, ko vada Uģis Mitrevics. 
Sigulda strauji attīstās, tiek no 
pietni domāts un darīts attiecībā 
uz pilsētas infrastruktūru un ie 
dzīvotāju labklājību. Ir taču daudz, 
ļoti daudz cilvēku, kas nav de 
vušies prom no Latvijas, nerau
goties uz grūtībām – visu cieņu 
viņiem! Ir, protams, cilvēki, kas 
aizbraukuši, lai tiktu galā ar kre
ditsaistībām. Un, kā vienmēr un 
visur ir “laimes meklētāji”, kam 
ubi bene, ibi patria.1

Latvija ir brīnumaina, per spek
tīva zeme, kur taču gribas atgriez
ties. Pats studiju gados strādāju 
Amerikā, bet tur mani pat ne 
piemeklēja doma, ka varētu pa 
likt. Ikreiz, kad no pasaules  ce 
ļiem atgriežoties, lidmašīna no 
lai žas Rīgas lidlaukā, mani pār
ņem tāds prieks! Daba, četri ga 
dalaiki, tuvie cilvēki... Un nekad 
mūsu valstī nav bijis tik augsts 
labklājības līmenis kā tagad. Pro
tams, nevar pievērt acis, ka ir ļau
žu grupas, kam neklājas viegli, 
tāpēc tiem, kas varējuši nopelnīt, 
ir jāsniedz atbalsts tiem, kam iet 
grūtāk. Vislabāk ‒, ievērojot veco, 
labo principu par zivi un mak šķeri.    

1 Kur labi, tur dzimtene. La  tīņu 
valodas “spārnotais izteiciens”. ‒ 
Red.

Gunārs Dzenis: “Latvija ir brīnumaina, perspektīva zeme, kur 
taču gribas atgriezties. Pats studiju gados strādāju Amerikā, 
bet tur mani pat nepiemeklēja doma, ka varētu palikt. Ikreiz, 
kad no pasaules  ceļiem atgriežoties, lidmašīna nolaižas Rīgas 
lidlaukā, mani pārņem tāds prieks! Daba, četri gadalaiki, 
tuvie cilvēki... Un nekad mūsu valstī nav bijis tik augsts lab-
klājības līmenis kā tagad. Protams, nevar pievērt acis, ka ir 
ļau žu grupas, kam neklājas viegli, tāpēc tiem, kas varējuši no -
pelnīt, ir jāsniedz atbalsts tiem, kam iet grūtāk. Vislabāk ‒, 
ievērojot veco, labo principu par zivi un makšķeri”.  
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Oto Brantevics pirms trim ga -
diem, kad viņu starp 1300 jau-
nie šiem izraudzīja galvenā v a -
roņa Artūra Vanaga lomai filmā 
“Dvēseļu putenis”, kas tapusi pēc 
Aleksandra Grīna vēsturiskā ro -
māna motīviem un kuŗas pirm iz-
rāde ir šodien, mācījies Turla vas 
pamatskolas 9.  klasē, kuŗā bija 
vien pieci skolēni. “Smieklīgi atce-
rēties, kāds es biju filmēša nas sā -
kumā. Bet tagad, pēc di  viem fil mē-
šanas gadiem, esmu kļuvis daudz 
atvērtāks, fiziski no  rūdīts un ļoti 
patriotiski noska ņots – esmu lat-
vietis un nāku no ma  zas, bet 
diženas tautas,” saka fil mā strēl-
nieku gaitas pārdzī vo jušais Kul-
dīgas Centra vidus  sko las 12. kla-
ses skolnieks.

lielu daļu filmas esi redzējis, 
ierakstot audio artūra tekstu. 
Režisors Dzintars Dreibergs 
stāstīja, ka teksta ierakstīšana 
pēc tam, kad bija pabeigta fil-
mēšana, tev neesot bijis viegls 
process. Pastāsti, lūdzu, kā tas 
notika?

Skaņu studijā man bija gan 
drīz nekustīgi jāstāv un jārunā 
kādas četras stundas. Pēc stundu 
ilga pusdienlaika turpināju trīs 
stundas iejusties Artūra lomā. 
Un tā, cik atceros, kādas četras 
dienas pēc kārtas. Bija arī daži 
izņēmumi, kad teksts bija jāie
runā, rāpojot kā kaujas laukā. Ir 
taču atšķirība, kā cilvēks elpo 
stā vot un guļot, fizisku aktivitāšu 
laikā.

kad pieteicies konkursā uz 
galvenā varoņa lomu, tev taču 
bija kāda vīzija, kā filmēšana 
notiks, kas varētu būt jādara? 
Vai no sākotnējām domām, 
kad devies uz konkursu, un ta -
gad, kad filma uzņemta, ir kaut 
kas piepildījies?

Godīgi sakot, nedomāju, ka 
uz  varēšu, tāpēc par to, kā būtu, 
ja būtu, vispār nedomāju. Biju 
pat simtprocentīgi pārlieci 
nāts, ka netikšu pie galvenā  
va  roņa lomas, jo sev neticēju. 
Visu laiku bija liels uztraukums, 
nejutu, ka manī mīt kaut kas 
no aktieŗa.

Biju skatījies, kā top filmas 
Ho   livudas stilā, redzējis, ka re 
žisors bieži bļauj uz aktieŗiem un 
radošā komanda neizskatās īpa 
ši vienota. Bet manā gadījumā 
izrādījās pilnīgi pretēji – režisors 
Dzintars Dreibergs bija ļoti sa 
protošs, par ko man bija ļoti liels 
prieks, jo ar viņu bija viegli strā
dāt. Komanda bija ļoti vienota – 
ar jebkuŗu cilvēku filmēšanas 
starplaikos varēja runāt kā ar 
draugu.

ko tev lika darīt tā sauktajā 
aktieŗu kastingā, pirms izvē-
lējās artūra lomai?

Ļoti slikti to atceros, jo man 
bija liels uztraukums – šķiet, lie
lākais manā mūžā. Apmēram at 
ceros pirmo improvizācijas sce
nāriju – man bija jānotēlo bērna 
auklis, kuŗš esot dzēris, sitis bēr
nus un viņu atlaiduši.

Otrajā kastingā jau bija pali
kuši tie trīs spējīgākie. Toreiz 
atkal biju uztraucies ne pa jo 
kam, jo man teica, ka tagad sa 
tikšu režisoru.

“mums latvija ir jāaizstāv.” 
Galvenās lomas atveidotājs filmā “Dvēseļu putenis” 

Oto Brantevics sarunā ar Māru Libeku (LA)

Man bija bail. Bet pēc pirmās 
tikšanās ar režisoru nomieri nā
jos, jo viņš nemaz nebija tāds, 
kādu savā galvā biju iedomājies. 
Ļoti patīkami bija strādāt arī ar 
Artūra tēva lomas atveidotāju 
Mārtiņu Vilsonu, kaut gan ie 
priekš biju domājis, ka viņš ir 
tāds diezgan šerps.

kuŗā brīdī izlasīji biezo 
Grīna vēsturisko romānu?

Pēc pirmā filmēšanas perioda, 
kas notika pavasarī. Jutu, ka tas 
ir mans pienākums, nevis tādēļ, 
ka esmu galvenais varonis, bet 
man tas patiešām sāka interesēt. 
Romānu lasīt bija diezgan viegli 
līdz Ziemassvētku kaujām, jo 
visu, ko lasīju, saistīju ar sevi. Ne 
 raugoties uz to, ka tā bija diez
gan dīvaina un pat neērta sajūta.

Vai tev radās interese pie-
dalīties šajā vērienīgajā pro-
jektā tāpēc, ka tavs vecvecvec-
vectēvs bija strēlnieks?

Mana mamma mudināja mani 
piedalīties ne tāpēc, ka man tajā 
laikā sāka interesēt vēsture, bet 
vairāk tādēļ, ka nedaudz nodar
bojos ar kino Turlavas pamat
skolā  – filmēju īsfilmas. Taču 
tajā pašā laikā man arvien vairāk 
sāka interesēt latviešu strēlnieku 
vēsture – arī tāpēc, ka vecvecvec
vectēvs Jans Leskavnieks gāja 
cīnīties.

Bet pa vidu galvā jaucās do  mas, 
ka es taču nezinu, kā tas kastings 
notiks, tāpēc vakarā iz  lēmu ne 
piedalīties. Nākamajā dienā, kad 
ierados skolā, mani divi klases
biedri paziņoja, ka viņi gan iešot. 
Un tā es kom pā nijas pēc arī no 
lēmu doties viņiem līdzi.

kas tev filmēšanas procesā 
bija pats grūtākais?

Psicholoģiski iejusties tēlā, 
pie mēram, notēlot skumjas, kad 
Mirdza pamet Artūru. Visas nā 
ves, kas pēc tam sekoja, bija vēl 
grūtākas. Šīs ainas tika filmētas 
vismaz pusi dienas, un tas nozī
mēja, ka emocijām bija jāsagla
bājas visu šo laiku. Sekoja dažādi 
ieteikumi no režisora, piemēram, 
lai es nerunājot ne ar vienu, 
domāju pats pie sevis.

Nespēju viesnīcā normāli pa 
gulēt.

tu pa īstam izjuti, kā tas ir – 
nogalināt?

Tas pirmais šāviens ir instink
tīvs. Līdzko to izdari, saproti, ko 
esi izdarījis, un domā: jāiet tālāk! 
Kaujas laikā ne tikai cīnies par 
savu ģimeni un tautu, bet arī 
pats par sevi, lai paliktu dzīvs. 
Tur vairs nav vietas emocijām.

Vislielākais fiziskais rūdījums 
bija nepieciešams Ziemassvētku 
kaujās. It īpaši, kad šīs kaujas tu 
vojās noslēgumam, Artūram ir 
milzīgs nogurums. Dienām un 
naktīm nav gulēts un nav ēsts, 
strēlnieki cīnījušies aukstu mā, 
un beigās viņus pavada ne  nor
māls nogurums. Knapi elpu var 
ievilkt, bet tev jāiet uz priek šu un 
jācīnās.

Ja godīgi, Cēsu un Slokas kau
jas nebija nemaz tik grūtas.

Tas bija drausmīgi. Viņi pirms 
tam nenojauta, cik kaŗš var būt 
briesmīgs.

tev, piecpadsmitgadīgam jau-
 neklim, bija jātēlo īsta, patie -
sa, skaista pirmā mīlestība. kā 
tev sekmējās ar attiecību ai -
nām? Režisors stāstīja, ka pir-
mais skūpsts izdevies uzreiz, 
bez pārfilmēšanas…

Emocijas dzima, pateicoties Ie 
vai Florencei, kuŗa ir profe sio
nāla aktrise. Ieva mācēja spēlē
ties ar manu sirdi. Vienu brīdi 
sāc ticēt, ka laikam esi viņā ie 
mīlējies, bet nākamajā – nē, lai
kam vēl ne. Ar sešpadsmitgadī
go Grētu Trušiņu, kuŗa Martas 
lomai tika izraudzīta līdzīgi kā  
es Artūra lomai, bija nedaudz 
grū tāk.

kā tev šķiet, vai ekstremālās 
situācijās būtu daudz jauniešu, 
kuŗi dotos aizstāvēt latviju? 
Vai mani, ka daudzi tavi vien-
audži ir tik patriotiski noska-
ņoti, ka varētu atdot dzīvību 
par savu zemi?

Man šķiet, ka nebūtu daudz to, 
kas ietu kaŗot par Latviju. Lielai 

daļai jauniešu ir divi viedokļi. 
Viens ir tāds, ka negribu palikt 
Latvijā, jo šeit nav ko darīt, 
braukšu vienalga kur – uz Ame
riku, Angliju, Vāciju…

Otrai daļai ir pilnīgi vienal 
ga, lai cik tas neticami izklausās. 
To var manīt vēstures un polī
tikas stundās, ka viņiem tiešām 
ir vienalga par to, kas bija un 
kas notiek. Bet, par laimi, ne 
vi siem. Noteikti būs jaunieši, 
kas ekstre mālās situācijās dosies 
aiz stāvēt savu ģimeni, pagastu, 
novadu.

Mēs esam parādā mūsu sen
čiem par to, ko viņi mums ir de 
vuši. Protams, ļoti grūti spriest, 
vai viņi vēlējās tādu Latviju, kā 
da tā ir patlaban, bet tas, ka viņi 
gribēja, lai mums ir valsts, tas ir 
fakts.

kā tu domā, vai būtu nepie-
ciešams obligātais militārais 
dienests?

Noteikti vajadzētu, un domā
ju, ka man piekristu ļoti daudz 
jauniešu. Tas dotu lielisku dzīves 
pieredzi, labāku fizisko sagata
votību, parastā tautas valodā ru 
nājot, jaunieši kļūtu gudrāki. Tas 
noteikti iedzītu disciplīnu, ku 
ŗas patlaban ļoti trūkst.

kādi ir tavi nākotnes plāni? 
Varbūt tevi ir savaldzinājis ak -
tieŗa darbs?

Esmu nolēmis iestāties Lat
vijas Universitātes Vēstures un 
filozofijas fakultātē.

Ja nebūtu vēsturiskā stāsta par 
latviešu strēlniekiem, bet tiktu 
izsludināts kastings kādai citai 
filmai, kas nav saistīta ar vēsturi, 
nedomāju, ka man pietiktu en 
tuziasma, lai tur piedalītos.

kā tev šķiet, cik plašas ir tavu 
vienaudžu zināšanas latvijas 
vēsturē?

Minimālas. Galvenais taču ir 
nevis tas, cik plaši vēsturi māca 
skolā, bet gan, cik daudz par to 
runā ģimenē. Ja vecāki saviem 
bērniem nestāsta, piemēram, kaut 
vai par krustnešu iebrukumu 
Baltijā vai arī par Kurzemes her
cogisti tādā līmenī, lai mēs sa 
prastu, ka mums ir ar ko lepo
ties, tad nevar gaidīt, ka jaunajā 
cilvēkā dzims patriotisms. Tiesa, 
ne jau visiem jauniešiem vecāki 
stāsta par šādām tēmām, daļa 
par tām interesējas arī paši.

kā bija tavā ģimenē?
Mans tēvs ļoti labi zina vēsturi. 

Atceros, ka viņš mani, pavisam 
mazu puisēnu, 16. martā aizveda 
uz leģionāru atceres pasākumu 
Lestenē. Biju gan pārāk mazs, lai 
kaut ko saprastu. Mana ģimene 
vienmēr svinēja Lācplēša dienu 
un Latvijas valsts dibināšanas 
svētkus. Arī vecmāmiņa ir diez
gan daudz stāstījusi par dažā
diem vēsturiskiem notikumiem.

Jāatzīst, kad mācījos 6.  klasē, 
vēsture man bija parasts mācību 
priekšmets, kā matemātika, fi 
zika, bioloģija… Bet tad 8. klasē 
mums parādīja īsu animācijas 
filmu “Latvietis”. Mani ieinte re
sēja tas, ka latvietis tur bija kā 
tāds vienkāršs puisītis blondiem 
matiem, tautastērpā, viņam bija 
māja un pie viņa visi nāca – gan 
Ivans Bargais, gan krustneši, Ļe 
ņins, Hitlers un citi.

Filmas pirmizrādē. no kreisās: fonda “namejs” vadītājs, ģenerāl-
leitnants Raimonds Graube, režisors Dzintars Dreibergs un 
galvenās lomas atveidotājs oto Brantevics // Foto: Ernests Dinka
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No 18. līdz 30. septembrim 
Lat viešu tautasdeju kopa Kamo-
liņš no LīdsasBradfordas (va 
dītājs Māris Pūlis) viesojās ar 
koncertiem Gruzijā un Azer bai
džānā. Šis ceļojums varēja no  
tikt, pateicoties sadarbībai ar Gru
zijas latviešu biedrību Ave Sol   
un Latvijas vēstniecību Azer bai
džānā. Mūsu viesošanās Gruzijā 
sakrita ar Gruzijas latviešu bied
rības Ave Sol 25 gadu jubilejas 
svinībām.

Gruzija – tuvāk debesīm
Pēc 12 stundu ceļojuma bei

dzot nokļūstam galamērķī – Gru
zijas galvaspilsētā Tbilisi. Kaut 
gan pulkstenis rāda pusnakti, ir 
patīkami silts. Nākamā diena jau
ka un saulaina. Tiekamies ar Gru
zijas latviešiem – Gruzijas latvie
šu biedrības vadītāju Daci Java  
s hvili un citiem interesentiem. 
Ilggadējās Gruzijas latviešu bied
rības priekšsēdes un bijušās Lat
vijas Goda konsules Regīnas Ja 
kobidzes vadībā izstaigājam pa 
latviešu pēdām Tbilisi. Iepazīs
tamies ar Latvijas mākslas dar
binieka, mākslinieka, pedagoga 
un etnografa Jūlija Straumes dar
bību Gruzijā, ar slavenā koŗdiri
ģenta Jāņa Dūmiņa ceļiem un 
citu latviešu sniegumu Gruzijas 
kultūrā un mākslā.

ANDA KROLLE
Kamoliņa ceļojums laikā un telpā

Pirmais iespaids Tbilisi – esam 
pagājušā gadsimta deviņdesmi
tajos gados Latvijā: daudzās vie
tās pilsētā vēl virmo padomju 
laiku elpa. Turpat blakus super
modernais ar veco, bagātais ar 
pieticīgo. Neskatoties uz to – pil
sēta attīstās, daudz modernu ēku, 
restorāni, kafejnīcas, viesnīcas.

Piedalāmies Ave Sol 25 gadu 
darbībai veltītās izstādes atklāša
nā un noskatāmies video par  
Ave Sol darbību. Vakarā – vaka
riņas restorānā ar gruzīnu tra di
cionāliem ēdieniem un vietējo 
dejotāju priekšnesumiem. Kāds 
temperaments!!!

Nākamajā dienā mūs gaida ce 
ļojums pa slaveno Gruzijas Kaŗa 
ceļu. Gruzijas Kaŗa ceļš ir vienīgā 
saikne ar šo nepakļāvīgo zemi  
no Ziemeļiem. Aptuveni 200 km 
gaŗais kalnu ceļš jau kopš 1. gad
simta ir bijis vienīgais veids, kā 
Ziemeļu kaimiņiem tirgoties, 
kaŗot un viesoties Gruzijā. Mūsu 
ceļa mērķis – redzēt slaveno kal
nu Kazbegi – Gruzijas augstāko 
virsotni un trešo augstāko Kau
kāzā (5047 m virs jūras līmeņa). 
Gruzīni paši šo kalnu sauc par 
Mkinvari – kalnu ar ledus cepuri. 
Pa ceļam ik pa brīdim apstāja
mies fotografēties pie skaistiem, 
vareniem dabas skatiem. Un ceļš 
ved aizvien kalnup – pretī debe

sīm. Vareni, reizēm draudīgi, bet 
skaisti. Braucam caur slaveno 
slēpošanas kūrortu Gudauri un 
tikai tālāk un augstāk. Nokļūstam 
Stepancmindas pilsētiņā, no ku 
rienes paveŗas skats uz Kazbegi 
kalnu. Pusdienojam, baudām 
gar šīgo gruzīnu vīnu. Un tad jau 
gaida svētceļojums uz Gergeti Svē
tās Trīsvienības baznīciņu augs tu 
kalnos. Tur var nokļūt vienīgi 
uzticoties vietējiem džipu vadī
tājiem, jo ceļš ir ļoti stāvs un lī 
kumots. Neaprakstāmi vientuļa 
un skarba vieta. Tikai tur var iz 
just dabas varenību un vieno tību 
ar kaut ko augstāku...

Sestdien Gruzijas latviešu bied
rības “Ave Sol” 25 gadu jubileja. 
Tiekamies Suhumi Universitātes 
telpās Latvijas auditorijā. Jā, tieši 
tā – Latvijas auditorijā. Šeit ir 
daudz materiālu par Latviju, Lat
vijas kultūru, dabu, ekonomiku. 
Ir arī auditorijas, veltītas citu val
stu kultūrām. Šis ir viens no Su 
humi Universitātes darbības vir
zieniem. Pēc runām un apsveiku
miem, piedaloties Latvijas vēst
niecības Gruzijā pārstāvjiem, tiek 
dots vārds mums – Kamoliņam. 
Sveicam viņus ar savu priekšne
sumu. Pēc tam garšīgas uzko 
das, gruzīnu vīns, patīkamas sa 
runas, draudzības stiprināšana, 
dejas un atvadu dziesma “Projām 
jāiet”.

Svētdien gaŗš ceļojums pa Gru
zijas dienvidiem. Braucam ga 
ŗām Josifa Staļina dzimtajai pil
sētai Gori, tālumā redzama krie
vu armijas okupētā zona. Aiz ce
ļojam gandrīz līdz Turcijas ro 
bežai. Mūsu pirmais galamēr   
ķis – Rabati cietoksnis. Tulkojot 
no arābu valodas, tas nozīmē 
“nocietināta vieta”. Šis rajons 
vēsturiski tiek saukts par Gruzijas 
Dienvidu vārtiem, un tam visos 
laikos ir bijusi nozīmīga loma 
valsts polītikā, kultūrā un eko
nomikā. Cietoksnis pirmoreiz 
chronikās datēts ar 13. gadsim  
tu un bijis nozīmīgs polītisks, 
ekonomisks un kultūras centrs. 
Cauri vietējai pilsētiņai veda ka 
ravānu ceļi uz Bizantijas im  pēriju 
(vēlāk Turciju) un citām Āzijas 
valstīm. Starp citu, arī slavenais 
Zīda ceļš vijies cauri Gruzijas terri
torijai. 2012. gadā pilnīgi atjau
nots, šodien tas kalpo kā mūzejs 
un tūristu galamērķis. Turpinām 

savu ceļojumu pa apbrīnojami 
gleznainām vietām, līkumojot pa 
Kaukāza nebeidzamajiem ser
pen tīniem līdz nākamajam ceļa 
mērķim – Vardzia alu pilsētiņai. 
Šī nav pilsēta parastā nozīmē, kā 
mēs esam pieraduši redzēt. Pil
sēta ir iebūvēta kalnu grēdā. Pa 
stāvējusi apm. 11. – 13. gadsim
tam. Kalna iekšienē izveidoti alu 
labirinti, kas savieno telpas un 
apartamentus – pavisam 242 tel
pas, ieskaitot sešas kapelas, ka  ra
lienes Tamāras apartamentus, 
kopējo satikšanās istabu, aptieku, 
25 vīna pagrabus. Pašiem sava 
ūdens apgāde un kanalizācijas 
sistēma. Pilsētiņa kalna iekšienē 
reizē kalpojusi arī par cietoksni, 
jo dzīvošana augstu kalna iekšie
nē 1300 m augstumā norobežoja 
no apkārtējas pasaules un deva 
savu daļu drošības. Atpakaļceļā 
piestājam slavenajā kūrortā Bor
žomi, kas ir slavens, pateicoties 
dabīgo minerālūdens avotiem. 
Boržomi minerālūdens tagad ir 
galvenā Gruzijas eksporta prece. 
Protams, nobaudām mēs arī. Gar
šojam divu veidu minerāl ūde 
ņus – silto un auksto un abi smar
žo pēc sēra, bet veselīgi. Bau dām 
fantastisko gruzīnu tautas vies
mī lību, garšīgos ēdienus, vīnu.

Nākamā pieturvieta – Telavi 
Kakheti ielejā. Mūsu ceļasomas 
tik smagas, ka pa ceļam, rāpjoties 
kalnā, busiņam riepa pušu gan. 
Uztraukumam nemaz nesanāk 
laika, jo pēc dažām minūtēm, 
kad mūsu čemodāni izkrauti no 
busiņa un stāv ceļmalā, piestāj 
laipns gruzīnu šoferītis un pie
dāvā savu palīdzību. Visi čemo

dāni tiek veiksmīgi nogādāti 
Telavi viesnīcā, un tikai pēc pus 
stundas mēs sekojam ar nomai
nīto riteni. Fantastisks skats no 
viesnīcas loga, kalni mazliet dū 
makaini pēcpusdienas saulē... 
Šeit mūs sagaida Gruzijas latviete 
Inga Gavare, kas ir priecīga satikt 
katru tautieti, jo Telavi latvieši 
nedzīvo. Vakarā mums kopīgs 
koncerts ar gruzīnu deju skolas 
jauniešiem. Liela pieredzes skola 
abām pusēm. Dažādas tradicijas, 
temperamenti, bet kultūras sa 
protas bez vārdiem. Daudz iemā
cījāmies par gruzīnu deju, tās 
jēgu, tapat arī viņi par mūsu tau
tasdeju. Vakara izskaņā bijām 
ļoti gandarīti, kļuvuši bagātāki  
ar citu kultūru. Saviļņojums tik 
liels, ka tiek dziedāts “Dievs, svētī 
Latviju” un gruzīni atbild ar sa 
vas valsts himnu.

Mūsu pēdējā diena šajā viesmī
līgajā un brīnišķīgajā valstī paiet 
Kakheti ielejas vīna dārzā. Vieso
jamies Gio Injgia vīna darītavā. 
Mums tiek iedalītas trīs līnijas ar 
vīnogu stādiem, tiekam apgādāti 
ar nazīšiem un spaiņiem. Pirms 
darba tiekam stiprināti ar vie tē
jām zālītēm – čaču (tā sauc vī  no
gu degvīnu), jo bez tā nav veik  
s mes ne ražas vākšanā, ne vīna 
darīšanā. Kad ogas novāktas un 
atvestas uz darītavu, spiežam 
sulu no pašu lasītām ogām pēc 
sentēvu metodes, mīcot ogas ar 
kājām, pirms tam gan uzvelkot 
gumijas zābakus (nomazgātus). 
Šai darbā mums labi palīdz lat
viešu tautasdejas prasmes, jo 
varam vienoties kopējā ritmā.

Gruzijas latviešu biedrības Ave Sol 25 gadu jubilejā

Pie Gergeti svētās trīsvienības baznīcas kaukāzā

(Turpinājums sekos)
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Aicinām atbalstīt virtuālo enciklopēdiju 
Nekropole.info 

arī materiāli, veicot mērķa ziedojumus. 
Šis ir unikāls projekts, kuŗam nav analoga pasau lē. 

Mēs tveŗam pasaules aizejo šo vēsturi, par centrālo asi, 
ap kuŗu viss griežas, liekot Latviju.

Tas varbūt ir ambiciozi, bet – kuŗš gan darīs, ja ne mēs paši?!

www.nekropole.info!

krustvārdu mīklas 
(nr. 43) atrisinājums 
līmeniski.  4. Karuselis. 

7. Svari. 8. Ibēre. 9. Atma
tenes. 10. Spalgs. 11. Upe. 
13. Batāte. 18. Patrons. 21. 
Artava. 23. Liekas. 24. 

Sava. 25. Āmte. 26. Bamako. 28. 
Ostina. 29. Anglija. 34. Nelgas. 
35. Ass. 37. Komēta. 38. Opti
misti. 39. Brēms. 40. Jurta. 41. 
Adresants. 

stateniski. 1. Subaru. 2. Bere
te. 3. Svilpe. 4. Kiangs. 5. Sislas. 
6. Grants. 12. Pūre. 14. Kalvene. 
15. Anēmija. 16. Arbas. 17. Va 
bas. 19. Venta. 20. Kains. 22. 
Aso. 23. Leo. 27. Alts. 30. Ķe 
meri. 31. Lagosa. 32. Ponijs.      
33. Stalts. 35. Alises. 36. Sviras.

Viena ģimene – četri varoņi 

“LATVIJAS GRāMATA” 

Rakstiet, zvaniet, un gRāmatas Jums 
piesūtīs pa pastu

Visas LatVijā iznākušās grāmatas 
Varat iegādāties pie

LieLākā grāmatu tirgotāja

SIA “L. Grāmata”
Rīga, Elijas iela 17, LV1050

Tālr. +371 67223294
Tālrakstis +371 67227248

Epasts: lgramata@lgramata.lv

līmeniski.9. Pedagoģijas daļa. 
10. Vēsturisks nelielu restorānu 
nosaukums. 12. Nomāt. 13. Jūras 
daļa krasta tuvumā pie ieejas os tā. 
14. Latviešu emigrantu izde  vums 
Minsterē (19611967). 15. Zemes 
ziemeļu polārais apvidus. 16. Div 
dīgļlapju klases lakstaugs. 17. 
Tēls A. Dimā romānā “Trīs mus
ketieri’’. 20. Jūrmalas pilsētas 
daļa. 24. Liela jūras zivs ar gaŗu 
ķermeni un smailu purnu. 26. 
Kaklasaite. 27. Franču rakstniece 

(17661817). 28. Valsts Okeanijā. 
30. Asteru dzimtas lakstaugs. 32. 
Parupja satura komēdija. 33. 
Viras. 35. Nelieli grauzēji. 38. 
Kaŗa mākslas nozare. 40. Dau
zoņa, dūru varonis. 44. Nelieli 
kuģi ar daļēji vai pilnīgi slēgtu 
korpusu. 45. Mūza, dzejas sargā
tāja grieķu mītoloģijā. 46. Neliela 
ārija. 47. Paraugs, mēraukla. 48. 
Senlaicīga vecfranču tautasdziesma.

stateniski.1. Meksikāņu glez
notājs (18961974). 2. Sutināt.     

3. Mechanikas nozare. 4. 
Ziedkopa. 5. Peldēšanas stils. 
6. Plēvspārņu kārtas kukai
ņi. 7. Pilsēta Latvijas austru
mos. 8. Latviešu rakstniece 
(18611933). 11. Aust rālijas 
savvaļas suns. 18. Apdzīvota 
vieta Apes no  vadā. 19. Graud
zāļu dzimtas lakstaugs. 21. 
Pa  klausīgs. 22. Žirafu dzim
tas dzīvnieks. 23. Notekas. 
25. Pilsēta Somijas dienvid
rie tu mos. 29. Ierīce seno ro 
mie  šu bruņojumā. 31. Valsts 
Dienvidāzijā. 34. Vērtspa
pīri. 36. Daiļliterātūras sa  ce
rējumi. 37. Galvotājs. 39. 
Taukvielām bagāta. 41. Ma  
teriāls, ko iegūst kausējot un 
ķīmiski apstrādājot kvar ca 
smiltis. 42. Brezenta saul
jums. 43. Ūdens navigācijas 
zīmes.
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Lāčplēša ordeņa saņēmēju rin
dās ir sastopami vairāki gadīju
mi, kad pagodinošo apbalvoju
mu saņēmuši vairāki ģimenes 
locekļi. Tomēr īpašs stāsts ir par 
Blauu ģimeni, kuŗā par Lāčplēša 
ordeņa kavalieriem kļuva visi 
četri dēli, bet māte Ede apbalvota 
ar Triju Zvaigžņu ordeni. Blauu 
brāļu stāsts ir otrais piecu rakstu 
serijā, kas tapusi, pieminot Brī vī
bas cīņas un svinot Lāčplēša or 
deņa dibināšanas simto gadadie
nu. Lāčplēša Kaŗa ordeņa kava
lieŗu vidū atrodami gadījumi, 
kad ar augstāko militāro apbal
vojumu apbalvoti vairāki vienas 
ģimenes locekļi. Netrūkst ģime
ņu, kuŗās ir divi ordeņa kavalieri, 
brāļi, kas atsevišķos gadījumos 
pat kaŗojuši plecu pie pleca vienā 
vienībā. Rūpīgāk pārskatot orde
ņa saņēmēju sarakstu, varētu at 
rast arī ģimenes, kuŗās ir trīs 
Lāč plēša Kaŗa ordeņa kavalieri, 
tomēr ordeņa saņēmēju vidū ir 
zināma tikai viena ģimene, kuŗā 
augsto apbalvojumu par izrādīto 
varonību kaujas laukā saņēmuši 
četri brāļi – Jānis (1880 – 1941), 
Roberts (1884 – 1937), Leopolds 
(1901 – 1943) un Eduards (1887 – 
1941) Blaui no Taurupes pagasta 
“Purgaiļiem”. Par varoni tika 
dēvēta arī četru kavalieŗu māte 
Ede Blaua, kas vīra nāves dēļ bija 
spiesta vienatnē uzņemties visas 
rūpes par dēlu audzināšanu. 
1919. gadā Latvijas Neatkarības 
kaŗa laikā viņa strādāja Latvijas 

Sarkanā Krusta slimnīcā Valkā, 
par ko vēlāk apbalvota ar Triju 
Zvaigžņu ordeni.

Visu četru brāļu dzīves ritēja, 
savstarpēji vijoties cieši līdzās ne 
tikai bērnībā, bet arī vēlāk pie 
augot. Pēc kopīgi uzvarētas cīņas 
pret lieliniekiem pie tēva mājām 
Taurupes pagasta “Purgaiļos” visi 
četri brāļi 1919. gada februāŗa 
beigās brīvprātīgi iestājās Latvi
jas Pagaidu valdības Bruņotajos 
spē kos, 4. Valmieras kājnieku 
pul kā, un visi kopā ar vēl dažiem 
kaŗavīriem 1919. gada 7. aprīlī 
Jaunlaicenes pagastā pie Rušķu 

mājām, kad pulka 1. rota pēc 
dienu ilgas kaujas bija spiesta at 
kāpties, sedza kaujas biedrus līdz 
pēdējai patronai. Trīs no brā ļiem 
par varonības izrādīšanu līdzīgās 
epizodēs Latvijas Neatkarības ka  ŗa 
laikā saņēma paaugstinājumu par 
leitnantu vai virsleitnantu.

Roberts Blaus bija vienīgais no 
četriem brāļiem, kuŗš savas dzī
ves laikā izveidoja militāro kar
jēru. Viņš bija dienējis Krievijas 
imperijas armijā no 1905. līdz 
1907. gadam, kad slimības dēļ 
tika atvaļināts. 1919. gada 22. fe 
bru ārī Roberts Blaus brīvprātīgi 

iestājās Latvijas pagaidu valdī bas 
bruņotajos spēkos. 1921. ga  dā 
Robertu Blauu atvaļināja no Lat
vijas armijas, tomēr 1926. ga  dā 
viņš armijā atgriezās un dienestu 

turpināja 4. Valmieras kājnieku 
pulkā līdz savai nāvei 1937. gadā.

Vecākais no brāļiem Blauiem 
bija Jānis, kuŗš pēc Aleksandra 
ģim nazijas beigšanas studēja ar 
hi tektūru Rīgas Politechniskajā 
in  stitūtā. 1919. gada augustā Jā 
nis Blaus tika iecelts par Latvijas 
armijas satiksmes būvniecības 
no  daļas priekšnieku, bet pēc at 
vaļināšanas no armijas 1921. 
ga  da 1. jūnijā strādājis par inže
nieri dažādās valsts iestādēs, bet 
vēlāk vadījis savu būvniecības 
biroju Rīgā.

Padomju Savienības okupācija 
1940. gadā un padomju izvērstās 
represijas pret Latvijas iedzīvo tā
jiem bija liktenīgas arī trim brā
ļiem Blauiem. Eduards 1941. ga  da 
28. aprīlī tika notiesāts uz 10 ga 
diem labošanas darbu nometnē. 
Par viņa turpmāko likteni ziņu 
nav. Iespējams, kopā ar brāli Jāni 
1941. gada 22. jūnijā nošauts Rī 
gas Centrālcietumā. Leopolds 
1941. gadā tika notiesāts uz 10 
ga  diem labošanas darbu no  
met nē, kur 1943. gadā miris.

lāčplēša ordeņa kavalieŗi – brāļi Blaui // Foto: Latvijas Nacionālais vēstures mūzejs
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Izdrukājot iespējama krāsaina versija.
Tiem  Brīvās Latvijas lasītā jiem, kuŗi tomēr 

vēlas lasīt avī zi drukātā versijā, piedāvājam pa    
sūtināt Amerikas latviešu avīzi Laiks – tie paši 
48 numuri gadā, 20 lappuses, to skaitā 8 lpp. tās 
pašas, kas kopš 2001. gada bijušas ko  pīgas 
abām avīzēm.
Iespēja saņemt Laiku  pa gaisa pastu no ASV. 

• par 6 mēn. – EUR 186
• pa parasto pastu no Latvijas – 6 mēn. EUR 86

Ik gadu dāvanā – Laika Mākslas kalendārs!

samaksa: naudu ieskaitot SIA VESTALK 
kontā: AS SEB banka, kods UNLALV2X, nr.: 
LV80UNLA0050016243516, ar piezīmi LAIKS 
un norādot vārdu, uzvārdu un adresi.

Latviešu organizāciju un privātie sludinājumi 
maksā EUR 6, par 10 mm augstu vienslejīgā pla
tu mā aizņemtu telpu. sēru slu dinājumi (10,6 cm 
x 7 cm) EUR 60, 
komerciālie sludinājumi EUR 12 par 1 slejas cm. 

Atlaides atkārtotām reklāmām.

Ar autora vārdu, iniciāļiem vai segvārdu pa  rak 
stītos rakstos izteiktās domas nav katrā zi  ņā arī 
redakcijas domas. Par līdzstrādnieku honorāriem 
nepieciešama iepriekšēja vieno šanās. Par publi
kācijās minēto faktu precī zitāti atbild autors.

lūdzam ziedojumus iemak sāt: 
Biedrības LaiksBL kontā – seB Banka, 

nr.:lV60unla00 50018705154, vai, 
sūtot naudu vai čeku Brīvās Latvijas atbalstam 

mūsu pār stā  vei sarmītei Janovskis, 
Lilac Cottage, 18 Lauds Road, Crick, 

Northants, NN6 7TJ.

Brīvā Latvija 
reklāmas cenas latvijā

Cena – 1,15 eiro
par cm2 ierāmējumā
Atlaides par reklāmas 
publicēšanas biežumu:

Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 2 reizes, paredzēta 
atlaide 10 % apmērā no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 3 reizes, – 15 % no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 4 reizes un vairāk, 
– 20 % no parastās cenas.
PRIVĀTSLUDINĀJUMIEM:
 0,60 eiro par 1 cm2 
ierāmējumā.
SēRU SLUDINĀJUMS:
 nB! 60 eiro

Pasta adrese: 
Ģertrūdes iela 27
Rīga, LV  1011

Tālrunis + 371 67326761
Tālrakstis +371 67326784

Darba laiks:
Pirmdien – 917
Otrdien – 917

Piektdien – 913

uz salas Daugavā pie kokneses top Likteņdārzs – gaišas atceres vieta, 
kur svinēt latviešu tautas izturību un spēku. tas ir arī tavas ģimenes un 
dzimtas Likteņdārzs, veltīts visiem latviešiem, kas 20. gadsimtā gājuši 
bojā vai cietuši svešu varu dēļ.
Likteņdārzs top kopdarbībā un par ziedojumiem, tā atbalstītāju skaits 
jau pārsniedz 500 tūkstošus.
mūsu nākamais lielais kopdarbs --- uzcelt saieta namu!
Palīdzi! Ziedo!

nodibinājums “kokneses fonds”
adrese: Lāčplēša iela 75B, Rīga, Lv-1011, Latvija
info@koknesesfonds.lv

ziedojumiem euR:
AS “Citadele banka”
konts: Lv94paRX0015211160001
sWiFt: paRXLv22

starpniekbanka ziedojumiem usD:
USA CITIBANK, N.A., NEW YORK
konts: 36392149
sWiFt/BiC: Citius33

vairāk informācijas
 www. liktendarzs.lv

LikteŅDāRzs

Kokneses fonds saņēmis pie
mi ņas ziedojumu no Lielbri ta ni
jas – inženierzinātņu profesora 
Reinharda Vītola ģimene, pava
dot viņu pēdējā gaitā, lūdza tu 
viniekus un draugus savu ziedo

likteņdārzs saņēmis nozīmīgu ziedojumu no 
lielbritanijā dzīvojošajiem latviešiem

jumu veltīt Likteņdārzam. Zie
do jumu vairāk nekā 2200 eiro 
Kokneses fonds saņēma, 11. no 
vembrī. 

sandra kalniete, “kokneses 
fonda” padomes priekšsēdētāja: 

Atsaucoties Latvijas veselības ap  
rūpes nozarē strādājošo aicināju
mam būt vienotiem par veselību, 
Latviešu Ārstu un zobārstu apvie
nība (LĀZA) un Eiropas Latviešu 
apvienība (ELA) 2019. gada 7. de 
cembrī Berlīnē rīko Medicīnas 
profesionāļu sadarbības forumu. 
Pieteikšanās dalībai iespējama  līdz 
25. novembrim, aizpildot saiti ejuz.
lv/ simediki. Forumu atbalsta Izglī
tības un zinātnes ministrija, Lat
vijas Investīciju un attīstības aģen
tūra un Latvijas vēstniecība Vācijā. 

Rīkotāji aicina uz forumu dia s
poras profesionāļus jeb ārvalstīs – 
īpaši Vācijā, Austrijā un Šveicē – 
strādājošos pieredzējušos un jau
nos Latvijas izcelsmes ārstus, mā 
sas un citus veselības aprūpes jo 
mas speciālistus, kā arī nozarē dar
bojošos diasporas uzņēmējus un 
pētniekus. “Šis ir laiks, kad neviens 
no mums nedrīkstētu stāvēt malā. 
Ārvalstīs strādājošie ārsti un māsas 
var ar idejām un iesaisti palīdzēt 
uzlabot veselības aprūpes sistēmu 
un kollēgu situāciju Latvijā, patei-
coties ārvalstu pieredzei un neat ka-
rībai no vietējām interesēm,” foru

aicina diasporas mediķus sadarbības forumā 
atbalstīt latvijas veselības aprūpes nozari

ma mērķus skaidro LĀZA vadītājs 
Uģis Gruntmanis. ELA kā motīvu 
foruma rīkošanai norāda vienu  
no organizācijas uzdevumiem celt 
diasporas ieguldījumu Latvijā – 
ekonomiskas, zinātniskas vai fi 
lan tropiskas sadarbības vai remig
rācijas ceļā. ELA un LU Filosofijas 
un socioloģijas institūta veiktā pē 
tījumā (2017) diasporas respon
denti kā uz vienu no galvenajiem 
vidēja termiņa apdraudējumiem 
Latvijai un motīviem, kas kavē lē 
muma pieņemšanu par atgrie ša
nos Latvijā, norādījuši uz “veselī
bas aprūpes un sociālās sistēmas 
nesakārtotību”. 

Papildus starptautiskās piere
dzes apmaiņai par medicīnas iz 
glītības, profesionāļu izaugsmes 
iespēju pilnveidi un sistēmas izai
cinājumiem Latvijas veselības ap 
rūpes nozares attīstībai forumā 
no  tiks trīs domnīcas par konkrē
tām sadarbības iespējām. Tās būs 
veltītas sadarbībai profesionālajā 
jomā, izglītībā un zinātnē, kā arī 
tautsaimniecībā. 

Latvijas Investīciju un attīstības 
aģentūras (LIAA) pārstāvniecības 

Vācijā vadītājs Helmuts Salnājs 
skaidro, ka LIAA pārstāvniecība 
rēgulāri atbalsta Latvijas medicīnas 
jaunuzņēmumu un pieredzējušo 
kompāniju aktīvitātes Vācijā: “Šī 
no  zare kopumā ir konservātīva, un 
tirgus Vācijā šajā ziņā ir īpaši smags. 
Tāpēc esam priecīgi, ka LĀZA un 
ELA ir ieinteresēti vienā foruma 
domnīcā meklēt iespējas, kā atbalstīt 
Latvijas uzņēmumus gaŗajā ceļā pie 
klientiem Vācijā.“ 

Savukārt sadarbībā ar Izglītības 
un zinātnes ministriju citā domnīcā 
tiks spriests par Latvijas zinātnes 
izcilības veidošanu un starptau tis
kās sadarbības tīklu paplašināša  
nu – proti, kā nozares zinātniekiem 
un pētniekiem Latvijā un diasporā 
kopīgi iesaistīties pārrobežu pēt
niecības iniciatīvās un atbalstīt Lat
vijas universitāšu un pētniecības 
institūciju darbu. Foruma noslē gu
mā ar skatu uz nākamgad Latvijā 
plānoto Eiropas Mākslas terapijas 
federācijas gadskārtējo konferenci 
notiks saruna ar Latvijas Mākslas 
akadēmijas fondu par mākslas un 
medicīnas krustpunktiem, kā arī 
filantropiju. 

Latviešu ārstu un zobārstu ap 
vienību (LĀZA) dibināja no Lat
vijas izceļojošie mediķi 1947. gada 
decembrī Eslingenā (Vācijā). Orga
nizācija apvieno vienā organizācijā 
ārzemēs un Latvijā dzīvojošos ārs
tus un zobārstus, kā arī citus vese  
l ības nozares profesionāļus, zināt
niekus un darbiniekus kopējam 
mērķim – visiem spēkiem veicināt 
veselības aprūpē un zinātnē iesais
tīto studentu, rezidentu, ārstu un 
zobārstu izglītību un sadarbību. 
Sīkāk: lazariga.lv/par-laza 

Eiropas Latviešu apvienība ir 
Eiropā ārpus Latvijas darbojošos 
latviešu nevalstisko organizāciju 
apvie nī ba. Tajā ir 25 biedri no 19 
Eiropas valstīm. ELA darbības 
mēr ķi ir pārstāvēt latviešu diaspo
ras inte reses Eiropas mērogā, iz 
glītības un kul tūras, pilsoniskās 
un polītiskās līdzdalības, ekono
mis kās līdzd a lības jomās un sa 
dar bības projektu veicināšana, kā 
arī ar radniecīgām citu tautību 
emigrantu organizācijām. 

Sīkāk: www.ela.lv 

uģis Gruntmanis, elīna Pinto

“Tas ir simboliski, ka Vītolu ģi  me-
nes dāvinājumu saņēmām Lāč-
plēšu dienā. Profesora Reinharda 
Vītola un viņa kundzes vārdi tiks 
iemūžināti uz Saieta nama goda 
sienas, kur būs rakstīti visu to cil-
vēku vārdi un organizāciju nosau-
kumi, kuri gadu gaitā ar saviem 
ziedojumiem atbalstījuši Likteņ-
dārza tapšanu. Vītolu ģimenes zie-
dojumu ieguldīsim Saieta na  ma 
otrās kārtas celtniecībā.”

Profesors emeritus Dr. Rein
chards Vītols bija Rīgas Tehniskās 
universitātes (RTU) Goda doktors, 
saņemot šo titulu par izci liem sa 

sniegumiem inženierzi nātņu at 
tīstībā, nozīmīgu veikumu RTU 
mācībspēku kvalifikā cijas celšanā 
un lielu ieguldīju mu Latvijas in  že
nieru starptautisko sakaru vei ci nā
šanā. Latvijas vēstniecība Liel bri
tanijā norāda, ka savu gaŗo mū  žu 
profesors vel tījis latviešu ko  pienai 
Lielbrita nijā, savukārt zi  nātnē viņš 
tiek atzīts par unikālu un sarežģītu 
problēmu risinātāju, izgudrotāju un 
mašīnu projek tē tāju, kas sava mū ža 
patentējis 37 sistēmas un mašīnas.

Kokneses fonds izsaka līdz jū tī
bu profesora dzīvesbiedrei Zen
tai Vītolai.
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Pa Z i ņ o J u m i
lejup, pa kreisi no katedrāles galvenās 
fasādes līdz pirmajām puspagraba 
durvīm labajā pusē. Novēlot svētīgu 
Adventu, mūsu Kunga gaidīšanas 
laiku, uz svētdienas dievkalpojumu 
ielūdz Sokholmas laviešu katoļu 
draudze un kapelāns Andris Priede.

ZVieDRiJa
norčepingas latviešu ev. lut. 

draudzes Adventa dievkalpojums 
svētdien, 15. decembrī, plkst. 13.30 
S:t Olai baznīcā (St. Olai kyrka, Skol-
gatan 12, Norrköping). Dienas mude: 
“Es jums pasludinu lielu prieku”. 
Dievkalpojumu vadīs draudzes mācī
tājs Dr. Normunds Kamergrauzis. Pēc 
dievkalpojuma sadraudzība ar bērnu 
priekšnesumiem un Ziemsvētku 
dzies mām. Lūdzam ņemt līdzi gro
ziņus svētku galdam. Esat aicināti un 
gaidīti!

stokholmas sv. ērika katoļu ka -
tedrāles kriptā, Folkungagatan 46 
(pazemes vilciena pietura: Medbor-
gar platsen) svētdien, 8. decembrī, 
plkst. 12 svētdienas mise. Bīskapu 
kripta atrodas zem katedrāles. Jāiet 

trasse krustojumā, svētdien, 15. de -
cembrī, plkst. 15 dievkalpojums ar 
dievgaldu. Kalpos māc. Rolands 
Eima nis un diakone Rasma Gundega 
Ieviņa. Pēc dievkalpojuma sekos sa 
biedriska pēcpusdiena ar azaidu gro
ziņu veidā draudzes telpās. Visi laipni 
aicināti!

Frankfurtē pie mainas, Emmaus 
draudzes baznīcā, Alt-Eschersheim   
22, Frankfurt-Eschersheim dievkalpo
jums  8. decembrī plkst.14. Dievkal
po   ju  mus vadīs mācī tājs Rolands Ei 
manis. Pēc dievkalpojuma – kopīgs 
kafijas un tējas galds Draudzes namā. 
Infor mā cija par diev kalpojumiem at 
rodama arī Frank fur tes Latviešu bied
rības mājaslapā: http://frankfurteslat-
viesi.lv/dievkalpojumi.

Dievkalpojums. Kalpo diak. L. Urdze. 
Pēc dievkalpojuma plkst. 12:30 eglīte.

Bekhofas latv. baznīcā (Am Beck-
hof 44, Bielefeld), 8. decembrī plkst. 
14:30 Otrā adventa Dievkal po jums. 
Kalpo diak. L. Urdze. Pēc diev kalpo
juma kafijas galds draudzes namā.

lībekā, Lorenca baznīcā, 14. de -
cembrī plkst. 14 Dievkalpojums ar 
dievgaldu. Kalpo diak. L. Urdze, pie 
ērģelēm Liene Orinska. Pēc dievkal
pojuma uzkodas.

Hanoverā, Markus baznīcas drau
dzes namā, Hohenzollernstr. 54, 
15. decembrī plkst. 14 Adventa diev
kalpojums ar dievgaldu. Kalpo diak. 
L. Urdze. Pēc dievkalpojuma pārrunas 
pie kafijas galda.

ludvigshāfenā, Svētā Ludviķa baz nī
cā, Sankt Ludwig, Bismarck un Wre des-

latViJa
Rīgas Evanģēliskā draudzē, Meto dis

tu baznīcā, Rīgā, Akas ielā 13, 8. de -
cem brī plkst. 13 dievkalpojums (ar 
kafijas galdu un svētdienas skolu),   
24. decembrī Ziemsvētku dievkalpo
jums.

VāciJa
DIEVKALPOJUMI
Bonnā, Annabergas pilī (Annaber-

ger Str. 400, 53175 Bonn), svētdien, 
1. decembrī, plkst. 15 Adventa ieska
ņas dievkalpojums. To vadīs prāvests 
Klāvs Bērziņš. Pēc dievkalpojuma 
pakavēsimies pie kafijas galda.

oldenburgā, Ohmstedes baznīcas 
draudzes namā, Butjadinger Str. 59, 
1. decembrī plkst. 11 Pirmā adventa 

DaDZītei otRa meDaļa
Latvijas sportiste Diāna Da  dzī

te Dohā izcīnīja bronzas medaļu 
pasaules čempionāta paravieglat
lētikā diska mešanas sacensībās, 
tiekot pie otrās medaļas šajās 
meistarsacīkstēs. Dadzīte, startē
jot F55 medicīnas grupā, savā 
labākajā mēģinājumā disku meta 
22,97 metru tālumā.

Uzvaru ar 23,97 metriem iz 
cīnīja kolumbiete Erika Marija 
KastanoSalazara, bet sudrabu ar 
23,49 metru tālu raidījumu guva 
ķīniete Feisja Duna. Šajās sacen
sībās startēja 11 sportistes.

“Esmu ļoti priecīga par bronzu 
diska mešanā,” pēc sacensībām 
Latvijas Paralimpiskās komitejas 
pārstāvei teica Dadzīte. “Sezonas 
laikā gūtās traumas neļāva sas
niegt augstāku rezultātu. Tagad 
pēc šīs gaŗās sezonas varēšu maz
liet atpūsties. Pēc tam jau jauns 
mērķis – parādīt sevi labi arī pa 
ralimpiskajās spēlēs Tokijā.” Lāč
plēša dienā Dadzīte kļuva par div
kārtējo pasaules čempioni šķēp
mešanā, startējot F56 medicīnas 
grupā. Iepriekšējais pasaules čem 
pionāts 2017. gadā risinājās Liel
britanijas galvaspilsētā Londonā, 
toreiz Dadzīte izcīnīja zelta god
algu gan šķēpmešanā, gan diska 
mešanā. Starptautiskā paralim
piskā komiteja atzinusi, ka starp 
visām parasportistēm Dadzīte ir 
pasaules desmitniekā.

ceļā uZ eiRoPas 
ČemPionāta 

FināltuRnīRu
Latvijas sieviešu basketbola 

valstsvienība jaunā galvenā tre
neŗa Mārtiņa Gulbja vadībā Rīgā 
tikās ar Chorvatijas izlasi pirmajā 
spēlē 2021. gada Eiropas čem
pionāta kvalifikācijas turnīrā. 
Gulbis ir jaunākais valstsvienības 

treneris Latvijas basketbola vēs
turē un līdz šim strādājis ar vīrie
šu komandām, taču praksē jau 
pierādījis prasmi saliedēt sastāvu. 
Sākot kvalifikācijas ciklu, Latvi 
jas Basketbola savienības prezi
dents Valdis Voins atgādināja uz 
devumu – kvalificēties Eiropas 
čempionāta finālturnīram, kur 
sieviešu valstsvienība spēlējusi jau 
astoņas reizes pēc kārtas. Viņš 
uzsvēra, ka Mārtiņš Gulbis ir jau
nākais valstsvienības treneris 
Lat vijas basketbola vēsturē.Tre
neris strādā ar lielu enerģiju, pa 
gaidām gan viņam nav pieredzes 
sieviešu basketbolā, bet tāda sa 
vulaik nebija arī leģendārajam 
Raimondam Karnītim. 

sāk aR ZauDēJumu
latvija – chorvatija 65:83 

(18:21, 9:23, 13:19, 25:20).  Lat
vi jas sieviešu basketbola izlase, 
galvenā treneŗa amatā debitējot 
Mārtiņam Gulbim, cieta zau dē
jumu 2021. gada Eiropas čem
pionāta (EČ) kvalifikācijas tur
nīra pirmajā spēlē. Latvijas izlasē 
ar 15 punktiem un 14 atlēkuša
jām bumbām izcēlās Kristīne Vī 
tola, 17 punktus guva Elīna Di 
keulaka, bet pa astoņiem punk
tiem bija Katei Krēsliņai un Ilzei 
Jākobsonei, kuŗa arī atzīmējās ar 
astoņām rezultātīvām piespēlēm. 
Viena no Latvijas izlases līderēm – 
Aija Putniņa elkoņa savainoju
ma dēļ palika ārpus pieteikuma, 
bet Kitija Laksa vēl neizgāja lau
kumā. Ar savainojumu spēlēja 
komandas kapteine Aija Kla koc
ka. Debiju Latvijas izlasē piedzī
voja Laura Meldere un Vanesa 
Jasa.

elīna Dikeulaka

Mārtiņš Gulbis, Latvijas valsts
vienības galvenais treneris: “Pal
dies līdzjutējiem par atbalstu. 
Nebiju iedomājies tādu debijas 
spēli. Tā spēlēt nedrīkst. Negri
bējām ļaut Chorvatijai dominēt 
soda laukumā. Nevajadzīgi sa 
pelnījām piezīmes. Nevarējām 
ap  turēt Ivana Dojkiču, kas ieme

ta trīspunktniekus citu pēc cita. 
Vēlu vakarā uzzinājām, ka savai
nojuma dēļ nevarēs spēlēt Aija 
Putniņa. Visu nedēļu gatavojā
mies ar Aiju. Komanda tika izsis
ta no līdzsvara, mainījās spēles 
zīmējums. Atkrita iecere izman
tot Aiju un Kristīni piektā numu
ra pozicijā. Sacensības priekš va 
ka rā nācās mainīt rotāciju – Lau
rai Melderei debijas spēlē bija ne  
plānoti liela loma. Zenta un Aija 
Klakocka spēlēja ilgāku lai ku, 
pieauga Kristīnes Vītolas slodze.”

PāRliecinoša uZVaRa 
ieRakstāma statistikā

Ziemeļmaķedonija – latvija 
39:98. Izbraukumā Skopjē mūsu 
basketbolistēm pret  Ziemeļma
ķedoniju iznāca viegla spēle. Ie 
priekš pretinieces ar graujošu 
rezultātu (40:105) bija zaudējušas 
Vācijas vienībai. Tomēr tas ne 
drīkstēja atslābināt modrību, un 
mūsu meitenes aizvadīja spēli ar 
pilnu jaudu, centās aizsniegt simt 
punktu robežu. Tas gandrīz izde
vās, uzvara bija vairāk nekā pār
liecinoša –  98:39 (25:4, 21:7, 27:19, 
25:9). Treneŗa Mārtiņa Gulbja 
rīcībā pirmajā izbraukumā bija 
11 spēlētājas – rokas savainoju
ma dēļ līdzi nebrauca Aija Put
niņa. Spēlē piedalījās 10 basket
bolistes, tai skaitā junioru vecu
ma spēlētājas Laura Meldere, 
Va  nesa Jasa un Elizabete Bulāne. 

Latvijas izlasē ar 22 punktiem 
rezultatīvākā bija Elīna Dikeu la
ka, 19 punktus guva Kate Krēs
liņa, 16 punkti bija Kristīnei Vī 
tolai, desmit punktus iemeta Aija 
Klakocka, bet astoņi punkti un 
11 atlēkušās bumbas bija Zentai 
Meļņikai. Pēc  basketbola statis
tiķu aprēķiniem, Latvijas vienība 
izcīnījusi pārliecinošāko uzva  
ru kvalifikācijā kopš 2012. gada 
16. jūnija, kad izbraukumā pār
spēja Luksemburgu ar 95:60. Arī 
visu laiku iespaidīgākais panā
kums reģistrēts pret lielhercogis 
ti – 2001. gada 20. maijā latvietes 
apspēlēja Luksemburgas ko 
mandu ar 113:39. Saskaņā ar Eiro
 pas čempionāta kalendāru, nā 
ka mā spēle  mūsu basketbolistēm 
būs tikai pēc gada – 2020. gada 
12. novembrī Vācijā.

laBāks snieGums 
tuRnīRa noBeiGumā 
slovēnija – latvija 1:0 (1:0). 

Nobeigumam tuvojas Eiropas 

futbola čempionāta kvalifikāci 
jas turnīrs. Latvijas futbola izlase 
16. novembrī, savā priekšpēdējā 
spēlē izbraukumā ar 0:1 (0:1) 
zaudēja Slovēnijas valstsvienībai

Pēc iepriekšējiem smagajiem 
zaudējumiem (0:5, 0:6), mūsu 
vienība bija uzlabojusi savu spēli. 
Sacensības gaitā mūsu futbo
listiem bija pat dažas labas iespē
jas gūt vārtus bet tās palika neiz
mantotas. Slovēņi vienīgos vār
tus guva 53. minūtē, kad pēc 
piespēles gar vārtiem bumba no 
Igora Tarasova ieslīdēja Pāvela 
Šteinbora sargātajos vārtos. Spē
les nozīmīgumu atzina Slovēni
jas izlases galvenais treneris Mat
jažs Keks. Laukuma saimniekiem 
noteikti bija vajadzīga uzvara, lai 
kvalificētos finālam.   “Mums va 
jadzēja nokārtot uzvaru daudz 
ātrāk. Esmu apmierināts ar re 
zul tātu. Spēlējām tā, ka varējām 
gūt vārtus jebkuŗā brīdī. Šādās 
spēlēs jāgūst vārti pēc iespējas 
ātrāk. kā to izdarījām Rīgā. Bija 
diezgan sarežģīti laika apstākļi, 
pretinieki spēlēja savu spēju ro 
bežās. Nekad neesmu dzīvojis 
ilūzijās. Šoreiz svarīgākais bija uz 
vara. Zināju pirmā riņķa spē les 
rezultātu, kas bija 5:0 mūsu labā. 
Tomēr, negūstot vārtus, sprie dze 
pieauga ar katru minūti. Paldies 
Dievam, ka  mums vārtos bija 
Jans Oblaks,” sacīja  Keks. Latvijas 
vienības vārtus teicami sargāja 
Pāvels Šteinbors. 

Latvijas futbolisti šo kvalifi kā ci
jas ciklu noslēdza ar spēli 19. no 
vembrī Rīgā pret Austrijas vie
nību, kuŗai pirmajā riņķī zaudēja 
ar 0:6. 

latViJas tiesnešu 
BRiGāDe BRaZīliJā

Latvijas futbola tiesnešu brigā
dei ar Andri Treimani, Haraldu 
Gudermani un Alekseju Spasjoņ
ņikovu bija uzticēts darbs FIFA 
U17 Pasaules kausa izcīņas fi 
nālspēlē. 

Šī vispār ir pirmā reize, kad 
kādai Latvijas tiesnešu brigādei 
bija iespēja tiesāt FIFA Pasaules 
kausa finālturnīros. Finālā spē
kus samēroja Meksikas un Bra
zīlijas komandas. Spēle notika 
17. novembrī.

Andŗa Treimaņa pieņemtie 
lēmumi palīdzēja Brazīlijas U17 
izlasei triumfēt Starptautiskās Fut
bola federāciju asociācijas (FIFA) 
Pasaules kausā (PK), šo trofeju 

izcīnot jau ceturto reizi. Brazīlija 
finālā ar rezultātu 2:1 (0:0) uzva
rēja Meksiku. Spēles pirmajās 45 
minūtēs vārti netika gūti, bet 
otrā puslaika pirmajās desmit 
minūtēs Treimanim divreiz nā 
cās nomierināt iekarsušos jaun ie
šus, kuŗi pirms standartsituā  
ciju izpildes nespēja pareizi no 
stāties. Spēles turpinājumā abas 
komandas spēlēja “atvērta” tipa 
futbolu, bet pavērsiens notika  
83. minūtē, kad Treimanis pēc 
vi    deo atkārtojuma noskatīšanās, 
pie šķīra “pendeli” uz meksikāņu 
vār tiem. Brazīlijas futbolists Kaio 
Žorži bija nekļūdīgs, savukārt jau 
kompensācijas laika trešajā mi 
nūtē 2:1 izdevās panākt Lacaro. 

uGunsDZēsēJs kļūst
PaR BoBsleJistu

Latvijas bobsleja pilota Oskara 
Melbārža ekipāža kā stūmējs ie 
kļauts ugunsdzēsējs glābējs To 
mass Jaunzems. Jaunzems kopā 
ar kollēgu Borisu Rutkovski pērn 
maija bei gās noķēra no dzīvo ja
mās mājas ceturtā stāva loga krī
tošu cilvēku. Abu varonīgā rīcība 
tika apbrī nota visā pasaulē.

tomass Jaunzems

Abi ugunsdzēsēji saņēma Iekš
lietu ministrijas apbalvojuma 
zīmi “Par pašaizliedzību”, bet 
Jaun zems akcijā “Latvijas lep
nums 2018” saņēma balvu nomi
nācijā “Drosme un pašaiz lie
dzība”. “Pirms gada Tomas man 
stāstīja, ka viņam ir liels sapnis 
un stiprs mērķis – pierādīt sevi 
fiziski un iekļūt Latvijas bobsleja 
komandā. Šodien Tomas atrak
stīja, ka lielā konkurencē iekļuvis 
kandidātu komandā, un jau pir
majās Eiropas sacensībās stiprais 
ugunsdzēsējs stums paša Mel
bārža pilotēto četrinieku,” sociā
lajā vietnē Facebook rakstīja TV 
žurnālists Arnis Krauze.

 P. karlsons


